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„Felelt az ÚR Jézus: 
Bizony, 
bizony mondom neked: 
Ha valaki nem születik 
víztől és Lélektől, 
nem mehet be 
az Isten országába. 
Ami testtől született, 
test az; és ami 
a SZENT LÉLEKtől 
SZÜLETETT, lélek az.”
(János 3,5-6.)
„A tanítványok pedig 
beteltek örömmel 
és Szent Lélekkel.” 
(Ap.cs.13,52.)
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Előszó

Valószínűnek tartom, nincs olyan 
ember, aki, ha ajándékot kap, ne 
örülne annak. Legyen az egy „ki-
sebb értékű” édesség, játék, virág, 
stb. Vagy egy „nagyobb értékű” 
nyaralás, műszaki tárgy, autó, 
lakás, stb. „Érdekes” tény, úgy 
vagyunk megalkotva, hogy, ha ka-
punk valamit csak úgy, vagy akár 
tudatosan készülve, maga a hely-
zet „gondolnak rám, szeretnek”, 
„bekapcsolja” az öröm érzést, és 
a „lélek a bensőnkben örömre fa-
kad 🙂. Az ajándékozó és az aján-
dékozott együtt örül. Van olyan 
ajándék is, amely nem „tárgyi” 
megjelenésű: egy mosoly, egy lá-
togatás, egy telefonhívás, szere-
tetteljes szó vagy üzenet, stb. Min-
den ajándékot lehet szívből-, és 
lehet színlelésből adni. Ugyanak-
kor minden ajándék „értéktelen-
né válik” egyetlen lelki ajándékkal 
szemben. Ez az újjászületés aján-
déka. Az ember lelke Isten Szent 
Lelke által életre kel. Lelki te-
remtés történik. Ezt a folyamatot 
megelőzi az ÚR Jézusban való hit. 
„Azért ha valaki Krisztusban van, 
új teremtés az; a régiek elmúl-
tak, íme, újjá lett minden.” (II.
Kor.5,17.) És, ha már felbecsülhe-
tetlen értékű ajándékot kaptunk, 
Isten Igéje bíztat bennünket, mit 
tegyünk: „És járjatok szeretetben, 
miképpen a Krisztus is szeretett 
minket, és adta Önmagát miéret-
tünk ajándékul és áldozatul az Is-
tennek, kedves jó illatul.” (Efézus 
5,2.) 
Minden kedves Olvasónak áldott 
Pünkösd ünnepet kívánok a szer-
kesztői csoport nevében!

szerkesztő
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Köszönjük, ha adományával támogatja a lap folyamatos megjelenését!

„Viseljetek gondot azért magatokra és az egész nyájra, melyben a Szent 
Lélek titeket vigyázókká tett, az Isten anyaszentegyházának legeltetésére, 

melyet tulajdon vérével szerzett.” (Ap.cs.20,28.)

„Aki pedig az Úrral egyesül, egy lélek Ővele.” (I.Kor.6,17.)
„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, 

Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor.6,6.)

„Mennyivel inkább Krisztusnak a vére, Aki örökké való Lélek által önma-
gát áldozta fel ártatlanul Istennek: megtisztítja a ti lelkiismereteteket a 

holt cselekedetektől, hogy szolgáljatok az élő Istennek. (Zsid.9,14.)

Online igehirdetések: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Jó hírt hallhatsz!

Online áhítatok: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Láss, ne csak nézz!/Futó kockák rólunk

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)
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Evangélizációra készülve

Ha Isten is úgy akarja, június 
3-5-ig „Sodrásban” címmel 
evangélizációs sorozat lesz 

gyülekezetünkben, amelyet a Sillye 
Gábor Művelődési Központban sze-
retnénk lebonyolítani.

Amikor evangélizációra gyűlünk 
egybe, az üdvösségünk a tét! Az a kér-
dés, hogy szíven talál-e Isten Igéje, 
mint az első Pünkösdkor Jeruzsálem-
ben összegyűlt tömeget, s megkérdez-
zük-e őszintén: „Mit tegyünk, testvé-
reim, férfiak?” (ApCsel 2,37) Avagy 
nem, és megyünk tovább, mintha 
semmi sem történt volna? Ez itt a lét-
kérdés! A pünkösdi Szentlélekre van 
szükségünk, hogy valódi változások, 
újonnan születések történjenek!

Mai válaszunk: Élj biblikus életet! 
- De hát mi is ez? Olyan életforma, 
ami Rá vall! Gesztusokkal, szavakkal, 
tettekkel vallást tesz Róla – azaz Isten 
Fiáról, Jézus Krisztusról!

Gondoljatok a művészekre és alko-
tásaikra! Mennyire rájuk vallanak a 
stílusjegyek: egy J.S. Bach, Mozart, 
Bartók, Kodály, Enya, vagy egy Remb-
randt, Munkácsy, egy Makovecz, vagy 
akár egy tánc-művész mennyire fel-
ismerhető a rá jellemző vonásokról! 
Ami rá vall, épp az benne az egyedi, 
az különbözteti meg mindenki más-
tól. – Aki Jézus Krisztusé, s akinek 
általa bűnbocsánata és örök élete van, 
annak a vonásai Rá vallanak! Ezért 
kérdezd meg ma magadtól: Rá vall az 
életem? Rá vallanak a szavaim? Vi-
gyázz: e szavak megtanulhatók, mint 
memoriterek, de ettől még nem val-
lomások… Tetteid Rá vallanak? Vi-
gyázz: bizonyos tettek utánozhatóak! 
Egyiptom mágusai utánozták a Mózes 
által fentről lehívott csapások egy ré-
szét! (2.Móz 7,11-8,3) Ma is varázslók 

és köpönyeg-forgatók járnak Jézus 
nevében… Talán a gondolataid Rá 
vallanak? Körülötte forogsz, mintha a 
szerelmed volna? – Emlékszem, édes-
anyám mesélt nagymamám kiaka-
dásáról, amikor apu és anyu együtt 
jártak és rengeteget beszélgettek. 
„Mit tudtok ennyit beszélni?!” – mél-
tatlankodott időnként nagymamám. 
„Hát nem tetszik emlékezni a szerel-
mes évekre?” – kérdeztek vissza a fi-
atalok…

„Szerelmes vagy” az Úr Jézusba, 
vagy csak „lájkolod”? Nemcsak a ter-
mészetben, hanem az emberi szívben 
is igaz: „Gyümölcseikről ismeritek 
meg őket.” (Mát 7,20)

Most arra kapunk meghívást Isten 
Igéjéből, hogy biblikus, azaz Jézus 
Krisztusra valló életet éljünk, vele 
közösségben járjunk, ahogy az egyko-
ri Saulnak, a későbbi Pál apostolnak 
is megadatott: „Krisztussal együtt 
keresztre vagyok feszítve: többé te-
hát nem én élek, hanem Krisztus él 
bennem; azt az életet pedig, amelyet 
most testben élek, az Isten Fiában 
való hitben élem, aki szeretett engem, 
és önmagát adta értem.” (Gal 2,20)

A „Vele élni” nem egyelő azzal, hogy 
„tudni Róla”! A világnak nem jézusi 
szabályokra, hanem egy Személyre 
van szüksége, aki hiteles önmagá-
ban, és hiteles életvezetésre segít el! 
„Hagyjatok a Bibliával, ti csak ítélkez-
ni tudtok!” – fakadt ki egy LMBTQ 
értekezleten az egyik előadó. Bizony 
kérdés, hogy rá vall-e a mai keresz-
tyénségre, hogy Jézust mutatja-e fel 
– szóban, tettben, gesztusokban, vagy 
csak törvényeket és szabályokat idéz 
a Szentírásból? Nem kérdés, hogy a 
Biblia szerint egy férfi és egy nő kap-
csolatából áll a házasság, de hogy jé-

zusi módon viszonyulunk-e egy há-
zasságtörőhöz, az nagyon is kérdés! 
(vö.: Ján 8,1-12) Az sem kérdés, hogy 
Isten törvényei védik az életet és vé-
dik az egyént, s az sem, hogy az Úr 
Jézus a maga pozitív indulatával tölti 
meg a hozzá térőket, nem csupán né-
hány szabállyal: „Az az indulat legyen 
bennetek, amely Krisztus Jézusban is 
megvolt.” (Fil 2,5) 

A szabályok is védenének a Földön, 
ha hagynánk (2.Móz 20,2-17;  Róm 
1,18-28), mint a KRESZ véd bennün-
ket közlekedés közben, de ezek az 
élet- és házasságvédő szabályok nem 
üdvözítenek senkit sem! Csak a Ben-
ne hívő és Rá valló életnek van esélye 
az örökkévalóság pozitív oldalára, 
mert kegyelmes, bűnbocsátó Urunk 
ígérte meg: „Aki vallást tesz énrólam 
az emberek előtt, arról én is vallást 
teszek mennyei Atyám előtt…” (Mát 
10,32-33)

De hogyan fog Rá vallani az életed? 
Tetteidben, szavaidban, gondolata-
idban hogyan lesz Úrrá? Hogyan és 
mikor lesz igaz rád: „Ha tehát szád-
dal Úrnak vallod Jézust, és szíveddel 
hiszed, hogy Isten feltámasztotta őt 
a halálból, akkor üdvözülsz.” (Róm 
10,9) És: „Arról fogja megtudni 
mindenki, hogy az én tanítványa-
im vagytok, ha szeretitek egymást.” 
(Ján 13,35) Hogyan leszel valódi ke-
resztyén???

Úgy, hogy leborulsz Előtte, és hit-
tel behívod az életedbe! Átadod az 
irányítást Neki, és szembefordulsz 
a bűneiddel! Megköszönöd az érted 
hozott áldozatát a kereszten, és di-
csőíted, áldod Őt egész életedben! 
„Minden áldás és tisztesség hadd le-
gyen Tiéd! Hadd legyen Tiéd!” (349. 
Halleluja!) Ahogy a filippi börtönőr 

„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)

1. Dicsérjétek az Urat!
    Dicsérjétek Istent az Ő szent helyén; dicsérjétek Őt az Ő hatal-

mának boltozatán! 
2. Dicsérjétek Őt hősi tetteiért, dicsérjétek Őt nagyságának gaz-

dagsága szerint!
3. Dicsérjétek Őt kürtzengéssel; dicsérjétek Őt hárfán és citerán;

4. Dicsérjétek Őt dobbal és tánccal, dicsérjétek Őt hegedűkkel és 
fuvolával;

5. Dicsérjétek Őt hangos cimbalommal, dicsérjétek Őt harsogó 
cimbalommal.

6. Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!

Zsoltárok könyve 150. 

 „Aki vallást tesz énrólam az emberek előtt, arról én is vallást teszek mennyei Atyám előtt…” 
(Máté 10,32-33)
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Lélek fuvalma, jöjj…

A pünkösdi énekeket nézegetve 
találtam rá Balla Péter éne-
kére, amely kevésbé ismert, 

de több énekeskönyvben is megtalál-
ható. A dallamszerző közismertebb 
énekei: Új szívet adj…(RÉ.767.sz), 
Semmi felől ne aggódjál…(RÉ.725.
sz.) bekerültek az új énekesköny-
vünkbe, egy zsoltárfeldolgozásával 
együtt. (RÉ.194.sz.) Figyelemfelkeltő 
a címben (kezdősorban) szereplő 2 
szó - Lélek fuvalma. A természetben 
megélt megtapasztalások elindítják 
képzeletünket. Az enyhe fuvallat, 
amely hűsítően jár át bennünket, 
meglebbentve a leveleket, ágakat. 
Olykor ezt erősebb szél követi, amely 
vihart jelez. Lelki síkra terelve ezt a 
gondolatot, eszünkbe juthat az, amit 
Jézus mondott Nikodémusnak, a 
zsidók egyik vezető emberének: „A 
szél arra fúj, amerre akar, hallod a 
zúgását, de nem tudod, honnan jön 
és hova megy: így van mindenki, aki 
Lélektől született.” (Jn 3,8). A Szent-
lélek többféle módon végzi bennünk 
a munkáját. Néha egy Ige, mint fu-
vallat járja át a szívünket, vígasztal, 
bátorít. De megállíthat bennünket 
életünk egy-egy pontján, vagy kimoz-
dítja, mint egy erős szélvihar, hogy 
Isten felé forduljunk. A Szentlélek, a 
Pártfogó, az erő Lelke is, Ő végzi el 
újjászületésünket. Leleplezi bűnein-

ket, elvezet a tel-
jes igazságra (Jn 
16,13.), hogy hig�-
gyünk és éljünk 
Őbenne.

 A választott 
ének fohász a 
Szentlélek Isten-
hez. Mind a 4 vers-
szakban elhangzik 
a kérés: „… áradj, 
áradj ki rám!…”. 
Talán úgy is meg-
fogalmazhatnánk 
ezt a könyörgést, 
teljesen tölts be!.  
A szövegíró az 1. 
versszakban leírja, 
hogy csak a Lélek 
segítségével tudja 
azt tenni, amit az 
Úr kér. Szeretne 
úgy cselekedni és 
tűrni, ahogy Jézus 
példát mutatott 
(Jn 13,12-15), át-
formálódni, meg-
szentelődni Isten 
tetszésére (3.vsz.). 
A 4. versszakban 
a szövegíró Isten 
ígéretéről meg-
győződéssel ír. „Örökre élek, s int fe-
lém Dicsőség otthona” (1.Jn 2,25.). 

Az ének szövegírója Edvin Warren 
Hatch (1835- 1889) angol egyetemi 
professzor, aki Oxfordban érettségi-

ÉNEKEINK

„Dicsérjétek Őt angyalai mind; dicsérjétek Őt minden Ő serege!” (Zsoltárok 148,2.)

élő hitre jutott, úgy neked is megvan 
minden esélyed: „Pál hangosan ráki-
áltott: Ne tégy kárt magadban, mert 
valamennyien itt vagyunk! Ekkor az 
világosságot kért, berohant, és re-
megve borult Pál és Szilász elé; majd 
kivezette őket, és ezt kérdezte: Ura-
im, mit kell cselekednem, hogy üd-
vözüljek? Ők pedig így válaszoltak: 
Higgy az Úr Jézusban, és üdvözülsz 
mind te, mind a te házad népe. Ekkor 
hirdették az Isten igéjét neki és mind-
azoknak, akik a házában voltak. Ő 
pedig magához fogadta őket az éj-
szakának még abban az órájában, 
kimosta sebeiket, és azonnal meg-
keresztelkedett egész háza népével 
együtt.”  (ApCsel 16,28-33) 

Most neked szól és rólad szól: „Akik 
pedig befogadták, azoknak hatalmat 
adott arra, hogy Isten gyermekeivé 
legyenek; mindazoknak, akik hisznek 
az ő nevében, akik nem vérből, sem a 
test, sem a férfi akaratából, hanem 
Istentől születtek.” (Ján 1,12-13)

A kérdés az: akarsz-e Rá valló életet 
élni, azaz akarsz-e üdvözülni? Vagy 
megelégszel néhány keresztyén szo-
kással és szabállyal, amit már megta-
nultál? Érzed-e, tudod-e, hogy Jézus 
nélkül elveszett vagy a bűneid mi-
att? Hiszen „a bűn zsoldja a halál”… 
(Róm 6,23a) De azt is szabad és kell 
hinned, hogy „Isten kegyelmi ajándé-
ka az örök élet Krisztus Jézusban, a 
mi Urunkban.” (Róm 6,23b)

Egy híres, hitvalló, bár nem holly-
woodi költségvetéssel készült film 
végén (Jézus élete a Lukács evangé-
liuma szerint) Sinkovits Imre szink-
ronjával hallható a következő ima. Ha 
kifejezi a gondolataidat, mondd utána 
szívből, belső csendességgel, mély 
meggyőződéssel: 

Uram Jézus, szükségem van Rád! 
Köszönöm, hogy meghaltál értem a 
kereszten. Kinyitom életem kapuját, 
és befogadlak Téged, mint Uramat és 
Megváltómat. Te irányítsd az élete-
met, tégy olyanná, amilyen Te akarod, 
hogy legyek! Ámen.

Somogyi László
lelkipásztor
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„A reménységnek Istene pedig töltsön be titeket minden örömmel és békességgel a hivésben, 
hogy bővölködjetek a reménységben a Szent Lélek ereje által.” (Róma 15,13.)

zett és itt szerzett egyetemi diplomát. 
1859-ben anglikán pappá szentelték. 
Torontó, Nyugat Kanada majd ké-
sőbb Oxfod egyetemein a klassziku-
sok professzora. 1880-ban Bampton, 
majd Grinfield előadója. Az egyete-
meken töltött ideje alatt írt néhány 
himnuszt, amelyeket a Fénymezők 
felé c. kötetben adtak ki 1890-ben.  
A himnuszok között a bemutatott 
énekünk szövege a legismertebb. 
Breath on me, Breath of God… me-
lyet Scholz László (1911-2005) evan-
gélikus lelkész, költő fordított le. A 
dallamszerző időben közelebb áll 
hozzánk. Számomra érdekes volt 

az életét megismerni. Balla Péter 
(1908- 1984) a magyar népzene és az 
egyházi ének-zene kiemelkedő alak-
ja. A családja zenekedvelő és művelő 
volt, így már gyerekkorában tanult 
hegedülni. 1918-ban Romániában 
Belényesen tanult a kétnyelvű gim-
náziumban. Érettségi után a helyi 
Tanítóképző zenetanára lett. 1929-
től ösztöndíjjal a Liszt Ferenc Zene-
művészeti Főiskola hegedűszakos 
hallgatója. A 30-as években megis-
merkedett Bartók Bélával és Kodály 
Zoltánnal, akikkel közvetlen munka-
kapcsolatban volt népdalgyűjtőként. 
Az egyházi énekek és népdalok szen-

vedélyes tanítója az SDG balaton-
szárszói táboraiban. Énekeiben felfe-
dezhetőek a magyar népzene sajátos 
vonásai: pl. ereszkedő dallamvonal, 
pentaton hangsor, amely a régi stílu-
sú népdalokra jellemző. A Lélek fu-
valma, jöjj… kezdetű pünkösdi ének 
dallama is egyszerű, 4 strófából álló, 
könnyen énekelhető ének. Üzene-
te és lelki tartalma miatt is érdemes 
megtanulni.

Áldott Pünkösdi ünnepeket kívánok: 

Karácsonyi – Kis Lászlóné Ibolya

Hittanos tanulók Pünkösd ünnepi gondolatai
„Húsvét után 40 nappal van Áldo-
zócsütörtök, amikor Jézus felment a 
mennybe. Húsvét után 50 nappal ün-
nepeljük a Pünkösdöt. Az első Pün-
kösdön 3000 ember keresztelkedett 
meg, ezért hívjuk az Egyház születés-
napjának is.” (Rácz Dzsenifer 5. o.)

„Pünkösd, Húsvét után 40 nappal 
van. A Szentlélek eljövetelét és ígé-
retének beteljesedését ünnepeljük. 
Az első Pünkösdkor 3000 ember 
keresztelkedett meg, így jött létre 
az első keresztyén gyülekezet. Az Úr 
Jézus Áldozócsütörtökön felment a 
mennybe, hogy ott is értünk tudjon 
imádkozni. Szerintem ez egy nagyon 
fontos ünnep nekünk, keresztyének-
nek.” (Sóvári Maja Blanka 5. o.)

„Áldozócsütörtökön megígérte Jézus 
a tanítványainak, hogy elküldi a Párt-

fogót és ezután 10 nappal el is jött a 
Szentlélek a tanítványokhoz. Az Egy-
ház születésnapjának is nevezzük, 
mert olyan sokan keresztelkedtek 
meg aznap.” (Juhász Nándor 5. o.)

„Jézus feltámadása utána még 40 
napig volt a Földön. A tanítványai-
nak először többször is megjelent, és 
megígérte, hogy elküldi a Szentlelket, 
ezt ünnepeljük Pünkösdkor. A Szent-
lelket galambként és ajándékként is 
említi a Biblia. Ő ébreszt szeretetet a 
szívünkben Isten iránt.” (Kolompár 
Attila 4. o.)

„Jézus feltámadása után többször 
megjelent a tanítványoknak, hogy 
bátorítsa őket. Reménykedtek, hogy 
Jézus megalapítja királyságát. Az 
első Pünkösdkor 3000 ember ke-
resztelkedett meg, és a Szentlelket 

ünnepeljük.” (Kolompár Rikárdó 4. 
o.)

„A Szentlélek vezet bennünket, ép-
pen ezért fontos ünnep a Pünkösd, a 
Szentlélek ünnepe.” (Balogh Fernan-
da 4. o.)

„A Szentlélek láthatatlan, de érezzük 
az erejét, ezért hasonlítjuk szélhez. 
A Pünkösd az Egyház születésnapja, 
mert aznap sokan keresztelkedtek 
meg.” (Kovács Krisztián 4. o.)

„A Biblia tűzhöz, galambhoz, szélhez 
és ajándékhoz is hasonlítja a Szent-
lelket. Pünkösd az Egyház születés-
napja, mert aznap jött létre az első 
keresztyén gyülekezet.” (Kecskés 
Kitti 6. o.)
                                                                        

  Tóth-Serbán Orsolya
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„Avagy nem tudjátok-e, hogy a ti testetek a bennetek lakozó Szent Léleknek temploma, 
amelyet Istentől nyertetek; és nem a magatokéi vagytok?” (I.Kor. 6,19.)

Konfirmációi bizonyságtételek 

Nagy Dóra vagyok. Szeretném is-
mertetni az én utamat a hit, illetve a 
konfirmáció felé. Kiskoromban nem 
volt részem keresztyén nevelésben, 
mivel a családban senki sem volt 
vallásos. Édesapám szerette volna, 
hogyha mind a két gyermeke meg le-
gyen keresztelve, így ez megtörtént, 
de a vallást nem gyakoroltam. 

2022-ben kezdtem el dolgozni a 
Jó Pásztor Református Óvodában, 
ekkor vettem részt először reformá-
tus istentiszteleten. Kezdetben ki-
csit idegen volt nekem, az idő előre 
haladtával viszont ez változott. Sze-
rettem templomba járni, igehirde-
tést hallgatni, de még itt sem igazán 
volt a vallás fontos része az életem-
nek. 

Tavaly júniusban derült ki, hogy 
nagypapámnak rákos megbetege-
dést diagnosztizáltak, ami engem és 
családomat is lelkileg nagyon meg-
viselt. Nem volt mibe kapaszkod-

nom. Az egyik telefonos beszélgetés 
alkalmával az egyik kolleganőmnek 
elmeséltem, hogy mi történt, és ő 
azt mondta nekem, hogy imádkoz-
zak érte és Isten meg fog hallgatni 
engem.

 Így is tettem minden este lefek-
vés előtt összekulcsoltam a kezem 
és imádkoztam papámért, hogy se-
gítsen rajta, hogy jobban legyen és 
velünk lehessen. Az imáim meghall-
gatásra találtak, papa jobban lett, 
kiengedték a kórházból és itthon le-
hetett végre közöttünk. Ekkor érez-
tem először, hogy van mibe és kibe 
kapaszkodnom. 

Szeptemberben késztetést éreztem 
arra, hogy Tiszteletes úrral egyeztet-
ve, elkezdjek konfirmáció előkészítő 
órákra járni. Sokat tanultam ezeken 
a foglalkozásokon. Az Igékről, hogy 
Isten az Ige által szól hozzám és vezet 
engem. Megértettem a keresztény 
ünnepek értelmét, jelentését, ami 

csodálatos élmény volt számomra. 
Mostanra megértettem, hogy 

mindvégig Isten kezében voltam 
és vagyok, vezetett és vezet engem, 
hogy most itt lehessek, és Őneki hit-
vallást tehessek. Most már tudom, 
hogy Jézus Krisztus tanításait kell 
megtartanom, Őt kell követnem. 

„Aki megérti az Igét, annak jó dol-
ga lesz, és boldog az, aki bízik az Úr-
ban.” (Példabeszédek 16:20)

Régóta azért imádkozom, hogy 
most szívből és hitből tudjak foga-
dalmat tenni, Jézus Krisztus követő-
jeként. 

Jézus így válaszolt: „Én vagyok az 
út, az igazság és az élet; senki sem 
mehet az Atyához, csakis énáltalam.” 
(János 14:6)

Hitbéli megerősödésemet segíti 
Somogyi László tiszteletes úr, a men-
torom és a Jó Pásztor Református 
Óvoda munkatársai. 

Nagy Dóra

Gajdán Viktória vagyok. Nem hívő 
családból kerültem a Kálvin téri refor-
mátus gyülekezetbe. Engem a legjobb 
barátnőm hívott el 2023 júniusában 
ifire, majd mindössze két nappal az-
után már segítőként részt vettem a 
gyermek-bibliahéten. Annak a hétnek 
a végén voltam először imaházban is 
vele a Középkertben, ahova azután 
rendszeresen elkezdtem járni.

A legjobb barátnőmmel alsóban 
csak évfolyamtársak voltunk, talán 
soha nem ismerem meg, ha nem 
felvételizek a gimibe, majd egy 10 
éves barátság megszakadása után 
egyazon baráti körbe nem kerülünk. 
Olyan gyorsan legjobb barátok let-
tünk, hogy már nem is emlékszem 
pontosan, mikor lehetett ez, talán két 
éve. Nyár végén felvetette a konfir-
málás ötletét, amire nem mondtam 
nemet, és szerencsére a szüleim sem 
ellenezték. 

Tudom, nem mindenki emlékszik 
a megtérése pillanatára, és sokáig én 
sem tudtam alkalomhoz kötni, de az 
Úr megmutatta nekem egy megtalált 
jegyzetfüzeten keresztül.

2023 októberében már jártam kon-
firmációs órákra. Egy esős csütörtöki 
napon elindultam a megszokott idő-
ben, csakhogy aznap nem volt óra. 
Erről Laci bácsi egy szót sem szólt 
nekem. Utólag is köszönöm! Csak 
így juthattam el arra az egy evan-
gelizációra, amit egyébként egész 
héten tartottak más-más egyházme-

gyei helyszíneken. Az esőben állva az 
egyik gyülekezeti tag beinvitált en-
gem erre az alkalomra. Nem bántam 
meg, hogy igent mondtam. Főtisz-
teletű Takaró Károly nyugalmazott 
tábori püspököt volt alkalmam látni 
Hajdúszoboszlón. Ha valaki már vett 
részt az ő alkalmain, tudja, hogy nem 
hasonlíthatóak semmilyen prédiká-

„Mindvégig Isten kezében voltam”

Konfirmandus bizonyságtétele
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„Sőt hallám, hogy minden teremtett állat, amely van a Mennyben és a földön, és a föld alatt és a tengerben, és minden, 
ami ezekben van, ezt mondja: A királyiszékben ülőnek és a Báránynak áldás és tisztesség és dicsőség és hatalom örökkön örökké.” (Jel. 5,13.)

Tűzkeresztség. A Magyar Értel-
mező Kéziszótár ezt a magya-
rázatot adja ehhez a fogalom-

hoz: „Az az alkalom, amikor valaki 
kiáll egy olyan próbát, amely bizony-
ságul szolgál arra, hogy az illető vala-
mire alkalmas, képes.”

 Keresztelő János szavai világosak. 
Ő a megtérés keresztségét hirdet-
te ott, a Jordán partján, de Krisztus 
Szentlélekkel és tűzzel keresztel. Úgy 
vélem, hogy ez teljesen összhangban 
van a Pünkösd üzenetével.

Amikor a Megváltó ezen a föl-
dön járt sokszor szembesült a meg 
nem értettség nehézségével. Nem-
csak a konok, törvényhasogató fa-
rizeusokkal, az írásokat félvállról 
vevő szadduceusokkal, és az öldöklő 
zélótákkal kerül ilyen helyzetbe, ha-
nem bizony a saját tanítványaival 
is: „Ó, hitetlen és elfajult nemzedék, 
meddig leszek még veletek? Med-
dig szenvedlek még titeket?” (Mt 17, 
17) – Bizony, jól ismert mondatként 
cseng ez mindannyiunk fülében.

 Az Üdvtörténetet ismerve pedig 
tudjuk, hogy a Golgotán, János apos-
tolon kívül, nincs más ott a szűk ta-
nítványi körből. Mindnyájan a saját 
életüket féltették. Miután Krisztus 
feltámadt még negyven napig volt 
közöttük és tanította őket, ennek el-
lenére annak a jeruzsálemi háznak a 
szobájában mégis félve gyűlnek össze 
imádkozni, és ekkor jön el a Szentlé-
lek.

 Itt teljesedik be a Keresztelő Já-

nos próféciája. A tizenkettő, miután 
megkapta a Lélek ajándékát, már 
nem tartja magában azokat a dolgo-
kat, amiket Krisztustól kaptak, ha-
nem bátran kiállnak, és hirdetik az 
Evangéliumot, a győzelmi Örömhírt! 
Pedig sokan ott vannak a városban, 
mind kegyes, hívő ember. Azok is ott 
vannak, akik egykor Feszítsd meg!-
et kiáltottak az Üdvözítőre. Mégis, 
mindez nem számított már, mert a 
Szentlélek, mint a „csontjaikba re-
kesztett tűz” kitörni vágyott, hogy 
megtisztítsa ezt a világot, hiszen a tűz 
nem csak a pusztítás jelképe, hanem 
a tisztításé is!

 Pünkösd nem csak az Egyház szü-
letésnapja! Pünkösd a bátor hitvallás 
ünnepe is! Sokszor felteszik a kér-
dést, hogy miért annyira erőtlen az 
Anyaszentegyház? Miért van az, hogy 
nem keresik a közösségeinket? Úgy 
vélem a hiba a hit gyakorlati megval-
lásának a hiányából fakad. Bizonysá-
got kell tennünk a Krisztusról, néha 
szavakkal is, de attól jóval fontosabb 
az életszentségünk. Az, hogy mikép-
pen viseltetünk a másikkal szemben. 
Hogy tevékenyen munkáljuk-e a sze-
retetet a gyülekezetünkben. Hogy 
szeretettel, vagy epével fogalmazzuk 
meg a kritikánkat a másikkal szem-
ben. Hogy szálkakiszedők akarunk 
lenni mások számára, miközben mi a 
saját gerendánktól nem látunk.

 Ezek fontos kérdések. Augustinus 
egyházatya egyszer így fogalmazott: 
„Benned égnie kell annak, amit láng-

ra akarsz lobbantani másokban.”.
 Engedd, hogy égjen benned a 

Szentlélek tüze! Ess át a tűzkeresztsé-
gen, hogy alkalmas légy az Evangéli-
um üzenetének hordozására! Hagyd, 
hogy a Mindenható megtisztítson és 
átformáljon az Ő szent tüzével, hogy 
lángra tudd másokban is lobbantani 
a világosságot!

„Tisztítsd meg ajkad 
oltárról vett szénnel,

Rútat ne illess, mit a lelked szégyell,
Jót cselekedjél mindenekkel bőven,

Minden időben!
Tisztítsd meg szíved, 

Krisztus szent egyháza,
Urunk miattad pogány 

ne gyalázza!
S hogy megtartassál,

 nosza, újulj végre,
Szent papi népe!”

(Református Énekeskönyv 2021 - 
473. dicséret 5. és 7. vers 

(nem került be))
Rácz Gábor

Tűzkeresztség
„Én vízzel keresztellek titeket, hogy megtérjetek, de aki utánam jön, erősebb nálam, arra sem 

vagyok méltó, hogy a saruját vigyem. Ő majd Szentlélekkel és tűzzel keresztel titeket.” 
(Mt 3, 11)

cióhoz. Olyan érzelemmel beszélt az 
Úr Jézus szeretetével és szeretetéről, 
ami a már hitben lévő testvéreket is 
mélyen megérintette. Nagyon emlé-
kezetes alkalom volt ez számomra, 
bár jól tettem, hogy vittem jegyzet-
füzetet, mert három oldalt írtam. Az 
alkalmat úgy összegezném, ahogyan 
a jegyzetfüzetem utolsó soraiban le 
vannak írva Takaró Károly szavai: 

Mi volt este? A szívembe beszélt 
Isten.

Mit mondott? Megbocsáttatnak a 

bűneim, az életemmel dicsőítsem Őt 
(Istent), mert áldást parancsol mel-
lém.

Takaró Károly püspök úr olyan 
módon mutatta meg nekem Jézus 
szeretetét, mint még senki azelőtt, és 
ezért örökké hálás leszek. 

Ha ez mind nem az Úr munkája 
volt, akkor nem tudom mi, mert en�-
nyi véletlen nincs! Ez egy gondosan 
kidolgozott terv volt. Először kivett 
engem egy olyan baráti közegből, 
ahol sose ismertem volna meg Jézus 

Krisztus dicsőségét, majd megis-
mertette velem az alapokat egy gye-
rekeknek szánt táboron keresztül, 
bemutatott engem az eddig általam 
ismert legelfogadóbb társaságnak, 
a gyülekezeti ifinek, ahol igazi lelki 
testvérekre és támogatásra lelhet-
tem, majd kitervelt egy olyan szívhez 
szóló alkalmat, ahol tudatta velem, 
hogy az ő gyermeke vagyok, s már 
régóta hazavárt.

  Gajdán Viktória
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„Azonképpen Krisztus is egyszer megáldoztatván sokak bűneinek eltörlése végett, 
másodszor bűn  nélkül jelenik meg azoknak, aki Őt várják üdvösségükre.” (Zsid. 96,28.)

Nem lesz belőlük ember

CSAK EGY PERC

Az istentelenség elsorvaszt. Is-
ten nélkül sok minden lehet 
az ember, akár nemes lelkű 

jótevő, vagy netán vadállat is, de az 
biztosan nem, amire kapta az életét. 

Egy speciális kéziszerszám arra ké-
szül, amilyen feladatot el akar lát-
ni vele a tervezője. Az ember pedig 
sokkal több, mint egy szerszám: a 
Teremtő földi képviselője, a terem-

tettség sáfára, a Föld jó gazdája. De 
ha Izraelhez hasonlóan elfordul, s a 
maga feje szerint tervez és alkot, ak-
kor nem lesz belőle ember. Szó sze-
rint is igaz: Ha fontosabb a karrier 

BIZONYSÁGTÉTELEK

„Nem ti választottatok engem, ha-
nem én választottalak titeket,” (Ján. 
15,16.)

Veres Csaba és Ilona az Ír 
Presbiteriánus Egyház missziós 
munkatársai, akik az év elején 
kapcsolódtak be a Bodaszőlői 
Cigánymisszió és gyülekezet 
plántálási szolgálatába.

Egy olyan vidékről származom, 
amelyet nagy költőnk Ady Endre 
egyik versében hepehupás vén Szil-
ágyságnak nevez. Aki járt azokon a 
tájakon minden bizonnyal megta-
pasztalhatta már a táj szépségét és a 
helyi hagyományokat, de ugyanak-
kor a Szilágysági emberek vendég-
szeretetét is. 

Zilahon születtem és nőttem fel a 
kommunista rendszer fénykorában 
és mégis identitásomat jelentősen 
meghatározza az, hogy református 
magyar közösségben nőttem fel. 
Magyar tannyelvű iskolába jártam 
és valamikor az Ady Endre nevét vi-
selő gimnáziumban érettségiztem. 
Szüleim már gyerekkoromban vittek 
magukkal a templomba az istentisz-
teletekre és a vasárnapi iskolába, így 
a bibliai történetek ismerete és a hit 
gyakorlása már a gyerekkoromtól 
fogva része volt az életemnek és a 
formálódásomnak. 

Az 1989-es rendszerváltás mind-
annyiunk életében egy jelentős válto-
zást és új helyzetet, reményt hozott. 
Az én életemben ez az időszak viszont 
valami ennél jelentősebb változást is 
hozott. Elkezdtem rendszeresen járni 
a gyülekezetemben működő ifjúsági 
alkalmakra és a nyári evangelizációs 

ifi táborokba. Ezeket a táborokat a 
C.E. Szövetség szervezte egy gyönyö-
rű szép táborozó helyen a hegyek-
ben, búgó patak és fenyőerdők üde 
és friss levegőjű környezetében. Ami 
még ennél is emlékezetesebb volt 
számomra az a közösségi élmény és 
a tiszta bibliai tanítás, amit ott azok-
ban a táborokban megtapasztalhat-
tam. Egy ilyen táborban hallottam 
meg Isten hangját és hívó szavát, aki 
szólt hozzám is személyesen. Isten az 
ő Igéjén és igehirdetőjén keresztül 
azt mondta: „érted is szenvedett az 
én Fiam, akinek a kereszthalála ál-
tal megbocsáttattak a bűneid.” Úgy 
igazából akkor értettem meg, hogy 
nem elég jó reformátusnak lenni, 
nem elég szorgosan és rendszeresen 
templomba, vagy bibliaórákra járni, 
ha az én hitem még nem személyes 
és élő hit. Ha még nem ismerem Őt, 
mint az én megváltó Krisztusomat, 
akkor mindez csak emberi erőlködés, 
jó esetben szép hagyomány. 

Ott abban a táborban átadtam az 
életem Krisztusnak. Attól a pillanat-
tól kezdve az életem megváltozott, 
és azóta is Ő irányítja az életemet és 
kíséri utamat. Legyenek azok az utak 
göröngyösek vagy hepehupák, tudom, 
hogy ő velem van és vezet engem. Ak-
kor értettem meg mit jelent Jézus ta-
nítványává válni és az Ő szolgálatába 
állni. Az ifi közösségben egy kis szol-
gáló csapattal vezettünk bibliaórákat 
és ifjúsági találkozókat szerveztünk. 
Dicsőítő csapatunk volt és misszióz-
tunk a szilágysági gyülekezetekben. 

Pár évvel később az Ő vezetésével 
Budapesten bibliaiskolába jártam és 

aztán Angliában folytattam teológi-
ai missziós tanulmányaimat. Ez idő 
alatt házasodtunk össze és megszüle-
tett első lányunk, és Kolozsvárra köl-
töztünk. Az elmúlt 24 évben Kolozs-
váron éltünk és szolgáltunk ifjúsági 
és gyerek munkában, illetve a Dia-
kónia alapítvány által működtetett 
tanoda programokban. Idén január-
ban egy új elhívást kaptunk az Úrtól 
és így költöztünk Hajdúböszörmény-
be, és elkezdtük a Bodaszőlői Cigány-
misszió és gyülekezet plántálásának 
a szolgálatát. 

Ezen az új kihívásokkal teli úton is 
a mennyei Atyánk vezetett bennün-
ket és ő megígéri, hogy ha Őrá bíz-
zuk az életünket és a szolgálatunkat, 
Ő megáld bennünket. Ha rábízzuk 
magunkat, akkor életünk és szolgála-
tunk az Ő kegyelme és szeretete által 
gyümölcsöket terem.  A János evan-
géliuma 15,18-ban ezt olvassuk:

„Nem ti választottatok engem, ha-
nem én választottalak titeket, és én 
rendeltelek titeket, hogy ti elmenje-
tek és gyümölcsöt teremjetek, és a ti 
gyümölcsötök megmaradjon; hogy 
akármit kértek az Atyától az én ne-
vemben, megadja néktek.”

Nagy örömmel vállaltuk ezt az új 
elhívást és szolgálatot. Vigyük együtt 
imában a mi Urunk elé a bodaszőlői 
szolgálatot, hogy megtapasztalhas-
suk az Ő gazdag áldását a gyülekezet 
életében. Kérjük Istent, hogy mun-
kálkodjon a bodaszőlői emberek szí-
vében, hogy minél többen megismer-
hessék a mi Urunk Jézus Krisztus 
megváltó erejét.

Veres Csaba

Bizonyságtétel
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„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor. 6,6.)

„…Az Ő sebei által gyógyultatok meg.” (1. Pt 2, 24.)

SZERETETSZOLGÁLAT

„Mert én az Úr vagyok a te gyógyí-
tód.” 2-Móz. 15,26. Az elmúlt hó-
napokban keményen meggyötört a 
betegség. Istenbe kapaszkodtam, az 
Igékbe, a hitembe. De a félelem és a 
fájdalom ellopják az erőt. 

„Ne félj, és ne rettegj…” (Jn 1,9.) 
mondogattam magamnak. Olyan 
jellegű volt a problémám, hogy nem 
tudtam, illetve nem mertem kimoz-
dulni a lakásomból. Tisztátalannak 
éreztem magam. Mintha börtönben 
lettem volna. Egyelőre nem jött a 
várva várt enyhülés. Nem tudtam el-
menni sehová, istentiszteletre sem. 
Ez lelkileg is megviselt. 

„Pedig a mi betegségeinket visel-
te, a mi fájdalmainkat hordozta…, 
az Ő sebei árán gyógyultunk meg.” 
(Ézs 53, 4.5.) Ezt és ehhez hason-
ló Igéket mondtam nap, mint nap. 
Különösen jó érzéssel töltött el a Jn 
14,13.: „Amit csak kértek majd az én 
nevemben, megteszem…” Bennem 
ez úgy működött, hogy már Ő meg-
tette. Nekem kell a reménységemmel 
és a hitemmel elfogadnom. A beteg 
ember kiszolgáltatott, úgy érzi, a vi-
lágnak nincs rá szüksége, különösen, 
ha már nyugdíjas. Ezúton szeret-
ném megköszönni a testvéreknek, 
tiszteletes úrnak, hogy imádkoztak 
a gyógyulásomért és néhányan tele-
fonon is megkerestek. Nagyon hálás 
vagyok egyik testvérünknek, akivel 
találkoztam, amikor végre elmertem 
hagyni az otthonomat. Ő elmondta, 
hogy imádkozik értem és mennyi-
re fájlalja a helyzetemet. Aztán sírt 
őszinte szeretettel. Könnyei a szíve-

mig értek. Hm…, valaki értem sírt. 
Köszönöm Neked… te áldott tiszta 
lélek. És hálás vagyok a családom-
nak, elsősorban a férjemnek, mert 
Ő mellettem volt a nehezekben is. 
Nem szereti a bevásárlást, de amikor 
kellett, vette a szatyrot és ment.  Bíz-
tatott és közösen imádkoztunk. Egy 
csendes héten kapott kártya is hatal-
mas áldással töltött el: Bízd magad 
Istenre, mint gyermek az édesapjá-
ra bízza magát. Ő nem hagy elesni 
téged a legsötétebb próbák idején 
sem. Nekem sokat jelentett az írás, 
mert kiírhattam magamból a kétség-
beesésemet, ugyanakkor megerősí-
tett, hogy Istennel megoszthattam 
az érzéseimet és fölkiálthattam- „Én 
Uram, én Istenem” - nem adom fel. 
Sokszor énekeltem zsoltárokat és 
dicsőítő énekeket. Ilyenkor is velem 
volt az Úr kegyelme.
 „Az élet száz veszély, én lelkem még-
se félj,
Míg Ő hord karjain, hű Mestered!
Elhagynak emberek, mit árt, ha Ő 
veled, 
Töröld le könnyedet: Jézus szeret!”  
Ref. Énekeskönyv 794. 

E próbatétel során a hitben meg-
erősödtem, a türelemben, elfogadás-
ban és hálaadásban egyaránt, mert 
tudok járni, gondolkodni és tovább 
tudok tenni valamit az emberekért, 
a világért. Jézussal a szívemben, a 
Szentlélek által az Atyára tekinthe-
tek. „Amikor eljön Ő, az igazság 
Lelke, elvezet titeket a teljes igazság-
ra,...” (Jn 16,13.) Az elmúlt időszak-
ban kapott Igékre nagyon fontos, 

hogy hallgassak és kövessem ezeket. 
Szeretnék egy történetet megoszta-

ni. 2015-ben a férjem stroke-t kapott, 
majd a klinikai kezelés után otthon 
lábadozott. Én dolgoztam, de egyik 
nap olyan rossz érzésem volt. Fél-
revonultam imádkozni és megkér-
deztem az Urat, mit tegyek? Föntről 
a válasz - menj haza!!! Kerékpárral 
szélsebesen hazatekertem. Férjem 
már rosszul volt. Mentő - kórház - 
újabb stroke! Hála Istennek, hogy 
kaptam a jelzést és engedtem Neki. 
Hisz ki tudja, mi lett volna, ha nem 
…?!

Áldott Pünkösd Ünnepet kívánok 
minden kedves olvasónknak, a be-
tegség próbájában lévőknek enyhü-
lést, kitartást és gyógyulást az Úrtól. 
Még én sem vagyok tökéletesen jól, 
vannak még kérdőjelek, de már bé-
kesség van bennem. Nem szívesen 
beszélünk a bajainkról, de szembe 
kell vele néznünk. Ezért osztottam 
meg a történetemet is. 

Bízzunk Istenben, mindazonáltal 
„legyen meg a Te akaratod…”. (Mt 
6,10.)

Áldás, békesség! 

Makainé Katonka Erzsébet

és a vagyon, mint a gyermek, akkor a 
magzatból valóban nem lesz testvér, 
apa, anya és eljövendő nemzedék…

Nincs nagyobb baj és nincs fájdal-
masabb jaj az ember életében, mint 
amikor az élő Isten elfordul tőle! (12. 
v.) Nélküle üressé és értelmetlenné 
válik minden, - az istenfélelem, azaz 
az Ő tekintélyének tisztelete nélkül 
elsorvad a szülők és a nagyszülők 
iránti tisztelet, s az idősek közül egy-
re többen maradnak egyedül - kita-

szítva az életből. Isten nélkül a fia-
talok jövője is egyre bizonytalanabb 
– ezt tapasztalja napjainkban a vén 
Európa is...

De te, kedves Olvasóm, élj hívő 
életet! Minden rendelkezésedre áll, 
hogy bizalommal támaszkodj Men�-
nyei Atyádra. Igéje szól, Szentlelke 
hív, hitvalló fiatalok bátorítanak: 
Senki nem bánta még meg, aki Jézus 
Krisztusra bízta az életét! Aki Őt hit-
tel befogadja, az az emberi élet legna-

gyobb kiváltságában részesül: „Akik 
pedig befogadták, azokat felhatal-
mazta arra, hogy Isten gyermekeivé 
legyenek; mindazokat, akik hisznek 
az ő nevében.” (Ján 1,12) Ők így lesz-
nek emberré – csupa nagybetűvel – 
alázatban és szeretetben, a Szentlé-
lek általi örömben! (Róm 14,17)  

Somogyi László
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„Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, és az Istennek szeretete, és a Szent Léleknek közössége mindnyájatokkal. Ámen.” (II.Kor. 13,13.)

MISSZIÓS SZERVEZETEK

Telefonos és internetes lelkigondozás
„Mint az aranyalma ezüsttányé-
ron, olyan a helyén mondott 
Ige.” (Példabeszédek könyve 
25,11.)

A történet az 1970-es, 1980-as 
években kezdődött, mikor a 
14 éven aluli lakosság köré-

ben világelsők voltunk az öngyilkos-
ságok tekintetében. Ugyanakkor alig 
volt olyan fórum akkoriban, ahová az 
emberek lelki problémáikkal fordul-
hattak volna. 1981-ben Debrecenben, 
az Országos Diakóniai Konferencián 
született meg a döntés, hogy a Refor-
mátus Egyház országos telefon-lelki-
gondozói szolgálatot indítson, amely 
fontos eszköz lehet az alkoholizmus, 
a szenvedélybetegségek, a válások és 
az öngyilkosságok megelőzésében. 
Nem kis vállalkozásnak számított 
egy egyházi telefonvonal elindítása 
abban az időben, amikor az emberek 
csupán 12 százalékának volt telefon-
vonala, másrészt nem volt tanácsos a 
magánéletükről, hitbéli kérdésekről 
beszélniük. Nemcsak telefonvonalra 
volt szükség természetesen, hanem 
munkatársakra, szolgatársakra is, 
akik önként vállalták a szakmai fel-
készülést, majd a szolgálat elindu-
lásával az ügyeleteket. Végül 1984. 
szeptember 1-jén a Budapest Kálvin 
téri gyülekezet irodahelyiségében 
szólalhatott meg először a régóta várt 
mondat: „Halló, áldás, békesség! Itt a 
Református Telefon-lelkigondozás.”

1990-től a telefonos szolgálat már 
minden nap 17-től 21 óráig fogadta 
a hívásokat. 2010 júliusától pedig 
már skype-os ügyeletet is tartottak 
a lelkigondozói munkatársak, amely 
kezdetben naponta 21-01 óra között 
volt hívható, de jelenleg a telefonos 

szolgálattal egyetemben délután 17 
órától egész éjjel egy óráig elérhető.

A Telefonos lelkigondozás a Ma-
gyarországi Református Egyház 
egyik legrégebben működő misszi-
ója, megalakulása óta közel 30 ezer 
emberrel került kapcsolatba, a kez-
detek óta munkatársai lefolytattak 
közel 60 ezer órányi beszélgetést és 
fogadtak mintegy 37 ezer beérkező 
hívást. A lelkigondozók az elmúlt 
harmincnyolc évben találkoztak 
már az élet minden nehézségével 
és örömével egyaránt. A következő 
krízishelyzetek kezelésében rendel-
keznek komoly tapasztalattal: magá-
nyosságból fakadó kérdések; emberi 
kapcsolatok kudarcai; alkoholizmus; 
depresszió; öngyilkosság; munkahe-
lyi problémák; társkeresés; szexuális 
problémák; egyházi, hitbéli, erkölcsi 
és filozófiai kérdések; egészségügyi 
problémák; gyász, veszteség feldol-
gozása és egyéb érzelmi problémák 
kezelése.

A telefonos lelkiszolgálat fontos-
nak tartja, hogy krízis esetén haté-
konyan reagáljon az emberek szük-
ségleteire. Éppen ezért 2020-ban a 
pandémia kezdetén több hónapon 
keresztül reggel 8 óra és éjjel egy óra 
között ügyeletet tartott. 2022-ben 
pedig az ukrán-orosz háború kitörése 
után márciustól júniusig úgy szintén 
ebben az időintervallumban fogadata 
a hívásokat kora reggeltől éjszakáig.

„Az utóbbi 30 évben mintegy 30 
százalékkal csökkent az öngyilkos-
ságok száma az országban. His�-
szük, hogy ebben része van a Re-
formátus Telefonos és Internetes 
lelkigondozásnak, és mindazoknak, 
akik ezekben az évtizedekben része-
sei lehettek a hittel és hűséggel vég-
zett szolgálatnak. Akik hallgattak, 
odafigyeltek, együtt gondolkodtak, 
helyén mondták az igét, nyitottak vol-
tak mások problémájára, fájdalmára 
és együtt keresték velük a folytatás 
lehetőségét. „Elfáradnak és ellankad-
nak az ifjak, még a legkiválóbbak is 
megbotlanak. De akik az Úrban bíz-
nak, erejük megújul, szárnyra kelnek, 

mint a sasok, futnak, és nem lankad-
nak meg, járnak, és nem fáradnak el.” 
(Ézsaiás 40,30-31)”.

Dr. Révész Jánosné
telefonos és internetes 

lelkigondozás misszióvezető lelkész

Elérhetőség:
telefon: Ingyenesen hívható 
zöld szám: +36 80 296 844;

Vonalas szám: Hívható mindennap 
17-01 óra között: +36 1 201 0011

e-mail: 
telefonlelkigondozas@jobbadni.hu; 
info@telefon-lelkigondozas.hu

weboldal: 
https://www.telefon-lelkigondozas.
hu/
skype-lelkigondozas1.hu                                                      

https://jobbadni.hu/szolgalataink/
tarsadalmi-missziok/telefonos-es-
internetes-lelkigondozas/

szerkesztő
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IFJÚSÁGI CSOPORT (IFI)

„Nem az igazságnak cselekedeteiből, amelyeket mi cselekedtünk, hanem az Ő (Isten) 
irgalmasságából tartott meg minket az újjászületésnek fürdője és a Szent Lélek megújítása által,” (Tit. 3,5.)

Kedves Testvérek!

Minden közösség életében 
megerősítő időszak, mikor 
a kegyelemben való növe-

kedés állapotát élheti át. Húsvét és 
Pünkösd között, Isten népe számára 
lényegi kérdéssé válik, hogy ez mi-
ként lesz, lehet a mi valóságunk is. 
Nagy múltú gyülekezetek is felteszik, 
feltehetik maguknak ezt a kérdést, 
ami talán még inkább aktuális egy 
frissen létrejött, még a formálódás 
útjának elején járó közösség, gyüle-
kezet életében.

A kérdés megválaszolása első lé-
péseként, érdemes rápillantani az 
összetettségére, azaz, hogy milyen 
vetületekben szeretnénk válaszolni, 
vagy akár „kiolvasni” az Igéből a vá-
laszt. Mert tagadhatatlanul legalább 
két síkon kell vizsgálódnunk, a külső, 
a felszín és a mélyebb lelki növekedés 
területén. Emberi gondolkozásunk 
gyakran sodor bennünket abba a 
helyzetbe, hogy egyik vagy másik ér-
telmezést túlhangsúlyozzuk, a másik 
kárára, vagy akár szinte teljesen el is 

hagyjuk azt. Ilyenformán, ha a lát-
ható növekedésre helyezzük a hang-
súlyt, könnyen felszínes, kiüresedett 
eredményt kapunk, amiben a látható 
keretek a helyükön vannak, de súly 
és tartás, valódi tartalom nélkül. A 
másik végletben, ha csak a „lelkiek-
re” figyelünk, könnyen sodródunk a 
parttalanság irányába, ami sokkal in-
kább egy mindent megengedni akaró 
feloldottság, sem, mint az Ige valósá-
gához való szilárd ragaszkodás.

Isten népe számára tehát, ennek a 
kettőnek egyszerre kell a fókuszban 
lenni, de egyáltalán nem mindegy, 
hogy miként! Igénk azt adja elénk, 
hogy a kegyelemben és Krisztus is-
meretében való növekedésre figyelve, 
a Szentlélek által elkezdődik a belső, 
lelki munka. Fontos kiemelnünk, 
hogy az Istenre figyelésről és nem 
saját gyarló elképzelések, elgondolá-
sok mentén való tájékozódásról vagy 
azok megvalósításáról olvasunk. 
Ebből következik, hogy az Isten ál-
tal megragadott ember, kilép a saját 
komfortzónájából, oda áll a világ és 

benne a másik ember elé, hogy Is-
tenről tegyen bizonyságot. Így pedig, 
részesei lehetünk annak a csodának, 
hogy ahogyan bennünket megraga-
dott Isten, másokat is magához vonz. 
Ez már a külső, látható kerete annak 
a lelki munkának, ami bennünk és 
közöttünk megy végbe.

Bodaszőlőn is erre figyelve aka-
runk kitartóan részt venni az apostoli 
tanításban, a közösségben, a kenyér 
megtörésében és az imádkozásban, 
egy szívvel és egy lélekkel. Öröm és 
áldás, hogy közösségben lehetünk 
egymással is, mert ennek az alapja 
Krisztus. Hálár a ad okot, hogy Is-
ten engedi átélni, hogy mindez nem 
csak a miénk személy szerint, hanem 
megerősít a látható keretekről való 
gondoskodásában is. Így készülünk, 
készüljünk, Pünkösd és a konfirmá-
ció ünnepére, hogy a hitvallásunk ne 
csak pontszerű, személyes esemény 
legyen, hanem közösen megélt való-
ság, Isten dicsőségére és egymás ja-
vára.

Lovász Márton

BODASZŐLŐI ESEMÉNYEK

„Ti tehát, szeretteim, mivel előre tudjátok ezt, vigyázzatok, hogy az elvetemültek tévelygései el ne sodorjanak, és 
saját biztos meggyőződéseteket el ne veszítsétek.  Inkább növekedjetek a kegyelemben és a mi Urunk, üdvözítő 
Jézus Krisztusunk ismeretében. Övé a dicsőség most és az örökkévalóságban!” (2Pt. 3,17-18.) (Ap.csel. 2,37-47.)

Hajdúvidéki református egyházmegyei 
ifjúsági nap

Április 27-én, szombaton if-
júsági nap került megrende-
zésre a Kálvin téri gyülekeze-

tünkben. A megnyitó áhítatot Nt. Őz 
Lajos esperes tartotta. Alapige: 1.Jn. 
2:1-6. Előadásának három fő gondo-
lata volt: szembesülnünk kell a vét-
keinkkel, törekednünk kell Isten pa-
rancsának megtartására, arra, hogy 
úgy éljünk, ahogyan Jézus, és hogy a 
jó közösség fontos a keresztény élet-
ben. A programok között az Őrálló 
dicsőítő zenekarral dicsőítettük Is-
tent ifjúsági dalokkal.

 A főelőadás címe „De nagyon kell! 
avagy szükségletek prioritása” volt.  
Az előadás során Deák Péter csőszi 
lelkész részletezte az emberi szük-
ségleteket. (Sorrendben: Mindenna-
pi szükségletek, biztonság szüksége, 

szociális/közösségi szükségletek, ön-
becsülés/elismerés igénye, önmeg-
valósítás). Előadása a Máté 6:32-33 
Ige alapján csúcsosodott ki, hogy 
Isten minden szükségletünkről tud, 
és először Őt kell keresnünk. Ha 
mindenben Isten az első, akkor rá-
adásként mindezeket a felsorolt 
szükségleteket Isten megadja ne-
künk. Nem csak az önmegvalósítás 
igénye tartozik Istenhez, hanem az 
összes szükségletünk az övé. A világ 
a reklámokon keresztül azt mondja, 
hogy mi magunk vagyunk a fontosak, 
először a saját szükségleteinket kell 
kielégítenünk. De a Biblia azt tanít-
ja, hogy a másik ember szükséglete 
fontosabb, feljebb kell juttatnom, 
mint a saját szükségletemet. Fontos 
útravalóként adta még, hogy az önér-

tékelésünk forrása ne a szükségletek 
beteljesülésével legyen kapcsolatos. 
Pl. az értékem nem nagyobb, és nem 
kisebb a másiknál, ha több vagy ke-
vesebb vagyonom van, vagy jobban, 
vagy éppen kevésbé ismernek el. Ne 
ettől függjön az önbecsülésünk.

Újbóli dicsőítés után kiscsoportok-
ra oszlottunk, és különböző helyszí-
neken dolgoztuk fel a témát Refiszes 
(Református Fiatalok Szövetsége) 
kiscsoport vezetőkkel. Egy finom 
ebéd után, egy Refisz elnökségi tag 
bizonyságtételét hallgathattuk meg, 
aki őszintén beszélt gyerekkoráról, 
és megtéréséről. Majd néhány ének 
után elköszöntünk egymástól, és a 
résztvevők útnak indulhattak.

Magi Sarolta
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„Kicsoda az istenek közt olyan, mint Te Uram? Kicsoda olyan, mint Te, szentséggel dicső, félelemmel dicsérendő és csodatévő?” (II.Móz.15,11.)

EGYHÁZTÖRTÉNET

Mit üzen az utókor számára a 
Hajdúböszörmény Középkerti gyülekezet?

1950. szeptember 21-e fontos dá-
tum a hajdúböszörményi egy-
házközség történetében. Ezen a 

napon szentelte fel Tiszántúl akkori 
püspöke a középkerti egyházrész új 
imaházát.

Jóval a kilenc órakor kezdődő ün-
nepség előtt, már özönlik a böször-
ményi reformátusság a Budai Nagy 
Antal utca vége felé. Az utcát jobb-
ról-balról kicsi telkekre épült csinos, 
munkáslakások szegélyezik. Csa-
pódnak a kiskapuk s vasárnapi ün-
neplőbe öltözött asszonyok, férfiak 
lépnek ki. Kezükben zsoltáros könyv. 
A fiatalabbak egy-két szál őszirózsát 
is visznek az ünnepi istentiszteletre. 
Még van egy kis idő, az atyafiak cso-
portokba verődve beszélgetnek az új 
imaház körül. 
- Itt valamikor szőlők voltak — mond-
ja egy idősebb, nagybajuszú bácsi. - 
De aztán felparcellázták az egészet s 
családi házakat építettek...
 - Jól van ez így - vágja rá egy fiata-
labb. - Így lett nekünk templomunk. 
Mert ők már csak templomnak hív-
ják az imaházat. Valóban, a környező 
kislakásos házak közül templomként 
emelkedik ki ez az új, csinos épü-
let. Belterülete tizenkét méter hos�-
szú, hét és fél méter széles. Valaki a 
beszélgető csoporthoz csatlakozik. 
Vidám ember lehet. Mosolyogva fo-
gadják.

- Hogy vagyunk, János bátyám?
 - Csak úgy, mint mikor megházaso-
dik az ember... 
 - Csak nem?
 - De bizony úgy. Ilyenkor, ősszel szo-
kás. Ma egy hete a vénkerti egyház-
rész, most a miénk „házasodik”.

A szójátékot derűs nevetéssel jutal-
mazzák, s tovább folynék a beszéd, 
de egyszerre mozgás támad a vára-
kozó gyülekezetben. Szájról szájra 
adják a hírt:
- Jönnek.

Megérkezik a Főtiszteletű Püs-
pök úr, Kiss József alsószabolcs-
hajduvidéki esperes és Jánossy Imre 
lelkipásztor társaságában. A presbi-
térium szeretettel köszönti az Egy-
házkerület lelkészi elnökét.

 Megérkezik a gyülekezet két ked-
ves vendége: a Magyar Dolgozók 
Pártja városi bizottságának képvise-
lője és a városi tanács elnöke. Eljött 
a hajdúböszörményi egyházközség 
több egyházrészének lelkipásztora is. 
A gyülekezet bevonul az imaházba. 
Az úri hajlék olyan, mint egy kedves 
családi otthon. Hófehérre meszelt 
falát cserepes virágok, falimondások 
díszítik. Boltozata világoskék, mint-
ha a verőfényes ég alatt állna a gyüle-
kezet. Püspök úr az emelvényre lép, 
megkezdődik az istentisztelet. Zeng 
az ősi zsoltár. A gyülekezet énekét 
szépen kíséri a hatalmas orgona-har-

mónium érces hangja. A szentlecke 
Dávid templomépítő tervéről szól. A 
történet szerint Isten úgy dönt, hogy 
a hadakozó Dávid helyett a békés 
utód, Salamon építi fel a templomot. 
Az alapige a Krónikák első könyve 
29. fejezetének 16. verse: „Óh, mi 
Urunk Istenünk! Mindez a gazdag-
ság, amit gyűjtöttünk, hogy néked és 
a te szent nevednek házat építsünk, a 
te kezedből való és mindazok tiéid!"
- „A gyülekezet lelkipásztora közölte 
velem a mai nap történetének egyik 
részletét” - kezdi beszédét a püspök. 
– „Azt, hogy a mai imaházavató is-
tentiszteleten elhangzó igehirdetést, 
az imaház építésének történetével 
együtt, a jövendő számára, írásban 
elhelyezitek az imaház falában. Az 
előtt a feladat előtt állok tehát, hogy 
azokban a mondatokban, amelyeken 
keresztül a jelenlévő gyülekezethez 
szólok, egyúttal a ti üzeneteteket is 
elmondjam késői nemzedékek felé”. 
Ez a kettős feladat szabja meg a püs-
pök úr igehirdetésének külső formá-
ját.
- „Más volt az a kor, amelyben Sa-
lamon temploma épült és más a 
miénk… - folytatta. - Háromezer év 
telt el azóta. Mégis, van valami ha-
sonlóság a kettő között. Mégpedig 
az, hogy az Isten gyülekezete most 
is - mint akkor - nagy történelmi 
határmesgyén él. Azt hagyjuk tehát 
emlékeztetőül, mindjárt elsőnek, az 
utókor számára, hogy miközben Eu-
rópában új korszak körvonalai bon-
takoznak ki, a társadalomi hősies 
emberi vállalkozásban új világot épít 
magának, amelyet szocializmusnak 
nevez, - aközben Hajdúböszörmény 
református gyülekezete református 
imaházat építhet magának... - De 
nem lenne teljes ez az emlékezés, 
ha itt megállnánk. Bizonyára ti is 
tudjátok, hogy az a segély, amely a 
Tiszántúli Egyházkerület közvetí-
tésével jutott hozzátok, a Magyar 
Népköztársaság támogatása volt. 
Hagyjuk tehát emlékezetül az utókor 
számára, hogy 1950-ben, az új ország 
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„Mert lehetetlen dolog, hogy akik egyszer megvilágosíttattak, megízlelvén a mennyei ajándékot, és részeseivé lettek a Szent Léleknek,” (Zsid. 6,4.)

JÓ PÁSZTOR ÓVODA

építésének nagy gondjai között, a 
Magyar Népköztársaság állama Haj-
dúböszörményben segítette ennek 
az imaháznak az építését. Hagyjuk 
meg emlékezetül az utókor számára, 
hogy a rettenetes pusztító második 
világháború után, ebben a csendben, 
amelyben Magyarország 1950-ben 
élt, s amelyet körülvett egy újabb 
világháború sötét árnyéka, felépült 
ez az imaház egy olyan gyülekezet 
számára, amely szereti ezt a békes-
séget. Éppen ezért ez a gyülekezet 
meg kívánja őrizni azt a békét, amely 
alkalmat adott az ilyen építkezésre, s 
el akarja hárítani egy újabb háború 
minden okát.”

A püspök igehirdetése után 
Jánossy Imre lelkipásztor ismerte-
ti az imaház építésének történetét. 
Elmondja, hogy a presbitérium első 
gondolata az volt, hogy egyik házá-
nak eladása és a most felépült ima-

ház helyén állott ház megvétele után, 
egyszerű átalakítással oldja meg kér-
dést De kiderült, hogy a megvett ház 
nem alkalmas az átalakításra. Le kel-
lett bontani. Így fogtak hozzá az épít-
kezéshez, amely összesen 29.818 fo-
rintba került. Hogy szerezték meg ezt 
az összeget? Az egyháznak volt erre 
a célra 12.000 forintja, ehhez jött a 
4000 forintos államsegély, a hívek 
adakozásából 5706 forint. A többi 
egyházrészek 1392 forinttal járultak 
hozzá az építkezéshez. A pénzbeli 
adakozás azonban csak kisebb része 
volta gyülekezet tagjai által vállalt ál-
dozatnak. Ha csak a teljes munkana-
pokat számítjuk és azt is csupán tíz 
forintos napszámmal, akkor is 5080 
forint értéket áldozott önkéntes 
munkájával a hajdúböszörményi kö-
zépkerti egyházrész reformátussága.

 Egy szép példa: volt olyan gyü-
lekezeti tag, aki egymaga 67 nap-

számmal vette ki részét a közös 
munkából. Jánossy Imre lelkipász-
tor beszámolója után a püspök két 
gyermeknek kiszolgáltatta a kereszt-
ség sakramentumát. Tizenegy órára 
véget ér az ünnepi istentisztelet s az 
új imaházban egybegyűlt a hajdúbö-
szörményi gyülekezet 71 presbitere. 
Presbiteri gyűlést tartanak, hogy al-
kalmuk legyen az egyházkerület lel-
készi elnökével együtt tanácskozni 
az egyház időszerű kérdéseiről. Kiss 
József alsószabolcs-hajdúvidéki es-
peres üdvözlő szavai után a püspök 
egyházkormányzatunk néhány alap-
vető kérdését világítja meg. A pres-
biteri gyűlés végén Varga Géza gond-
nok mondott köszönetet Főtiszteletű 
Püspök úrnak a hajdúböszörményi 
atyafiak közt végzett szolgálatáért.

Az Út – Református Hetilap 
– III. évf. 41. szám - 1950.10.08-14.

„Áldott az Úr, napról napra gondot visel rólunk...” (Zsolt 68,2)

Református Óvodák 30. Kárpát-medencei 
Szakmai Találkozója

Többszáz óvodapedagógus rész-
vételével zajlott a Református 
Óvodák 30. Kárpát-meden-

cei Szakmai Találkozója, ahol a Jó 
Pásztor Református Óvoda munka-
társi közösségének kis csapatával 
és Karácsonyi-Kis Lászlóné Ibolya 
nénivel vettünk részt április 5-én. 
A hagyományoktól eltérően a ren-
dezvény most nem két, hanem csak 
egy napos volt, Budapesten az ELTE 
Lágymányosi campusán került meg-
rendezésre. Ablonczyné Vándor 
Margit szakértő asszony, a Refor-
mátus Pedagógiai Intézet pedagógiai 
előadója köszöntötte a vendégeket, 
majd nagytiszteletű Somogyi Péter a 
Dunamelléki Református Egyházke-
rület lelkészi főjegyzője tartotta meg 
a nyitó áhítatot.

Moncz Anikó igazgatóhelyettes 
asszony az elmúlt 30 évre visszate-
kintve kiemelte a református óvodai 
hálózat szakmaiságát, közösségé-
nek fontosságát, beszéde alatt ké-
pes összefoglaló segített betekintést 

nyerni az óvodák életébe. Örömteli, 
meghitt és felhőtlen pillanatoknak 
lehettünk tanúi a képek segítségé-
vel. A felhőtlen hangulatról a szü-
netekben az Uriel zenekar dicsőí-
tő énekei is gondoskodtak. Az első 
előadást Tapolyai Emőke klinikai 
és pásztorálpszichológus tartot-
ta „Szeretet, bizalom, biztonság a 
21. században” címmel. A szakem-
ber gondolataival valamennyiünket 
megérintett, kiemelte és hangsúlyoz-

ta a hála szerepét az életünkben. Fi-
gyelmünket az Istenbe vetett bizalom 
fontoságára irányította, záró imádsá-
ga megindító, evangelizációs erejű 
volt minden résztvevő számára. Az 
előadás végén lehetőség volt szakmai 
konzultációra, amik inkább a köszö-
net szavai voltak az óvodapedagógu-
sok és a szervezők részéről Tapolyai 
Emőke felé.

Az ebédszünetben lehetőségünk 
nyílt személyes beszélgetésekre is, a 
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„Aki pedig a szíveket vizsgálja, tudja, mi a Lélek gondolata, mert Isten szerint esedezik a szentekért.” (Róm. 8,27.)

Csendes nap Bodán

A Jó Pásztor Református Óvoda 
munkatársi közösségének tag-
jai 2024. április 15-én napsü-

téses, tavaszi időben csendes napra 
érkeztek a Baltazár-kúria szépen gon-
dozott parkjába. Az épület jelenlegi 
tulajdonosai: Barabás János és fele-
sége, valamint Dobóné Tanczig Anita 
igazgató fogadta és köszöntötte őket.

A reggeli kávé és az aprósütemé-
nyek elfogyasztása után elsőként 
„tudáspróbán” vettek részt, melynek 
témája: Nagy István hajdúböször-
ményi születésű református lelkész, 
énekíró élete. (Munkásságát hat 
ének őrzi énekeskönyvünkben.) Azok 
a munkatársak, akik a legtöbb helyes 
választ adták a kérdésekre, emlékla-
pot vehettek át igazgató asszonytól, a 
tudáspróba összeállítójától.

A 249. dicséret közös éneklését kö-
vetően Somogyi László lelkipásztor 
tartott rövid áhítatot Efézus 4, 31-32 
igeversek alapján, melynek legfon-
tosabb üzenete talán ez volt: Isten 
megbocsátó szeretete erő, motiváció, 
legbiztosabb alap az ember számá-
ra ahhoz, hogy a bűntől elfordulva 
lelkében és gondolkodásában meg-
újuljon. Képessé váljon a jó cselek-
vésére, a megbocsátásra. A délelőtt 
folyamán válaszolt a munkatársak 
előzetesen összegyűjtött kérdéseire – 
tabuk nélkül. Lehetőség volt kötetlen 

beszélgetésre, újabb kérdések meg-
fogalmazására is.

Ezután áldáskérő énekkel a szüle-
tésnapjukat ünneplőket köszöntöt-
ték: Fülöp-Pipó Mariann óvodape-
dagógust, Monoriné Venczel Katalin 
dajkát és Somogyi László tiszteletes 
urat. Ebéd után megkóstolták a szüli-
naposok finom tortáit, végül házigaz-

dáik vezetésével a kúria gyönyörűen 
berendezett helyiségeit tekintették 
meg. 

Isten kegyelméből örömteli, tar-
talmas napot töltöttek együtt, hitbéli 
ismeretekkel és közös élményekkel 
gazdagodva!

Szabadi Antalné
pedagógiai asszisztens

A Jó Pásztor Református Óvo-
dában 2024. szeptember 1-től 
egy kiscsoport indul, a Ha-

lacska csoport várja a leendő kis óvo-
dásokat.

A beiratkozásra április végén 29-én 
és 30-án került sor, ahol több olyan 
család is volt a beiratkozók között, 
akik a második vagy harmadik gyer-
meküket hozzák az óvodába, mert 
szeretnek, szerettek idejárni. A régi 

ismerősök mellett ismeretlen, de 
nyitott és érdeklődő szülőpárok is 
jelentkeztek az intézménybe, hogy 
ránk bízzák gyermekük óvodai neve-
lését. Hálásak vagyunk, hogy egyre 
több családban igény a keresztény 
értékrend szerinti nevelés, fontosnak 
tartják a pedagógusok szakmai elhi-
vatottságát, hitelességét és az intéz-
mény elfogadó, családias légkörét. 
Hála és dicsőség az Úrnak, hogy a 

2024/25-ös nevelési évre 24 kisgyer-
mek iratkozott be, így reménység sze-
rint szeptember 1-től intézményünk-
ben református óvodai nevelésben 
129 óvodás vesz részt. Köszönjük a 
beiratkozó szülők, családok bizal-
mát, Isten áldása kísérje életüket!

Áldáskívánással: 
Dobóné Tanczig Anita igazgató

Beiratkozás a Jó Pásztor Református Óvodába

viszontlátás öröme és élménye szív-
melengető volt ebben a körben.

Délután „Megváltozott családi sze-
repek” címmel Fodorné Dr. Ablonczy 
Margit református lelkész, család-
terapeuta tartotta meg előadását. 
Hangsúlyozta, hogy az óvodapeda-
gógusok segítik a gyermekek neve-

lést, kiegészítik azt, de nem vehetik 
át az édesanyák szerepét. A család 
funkciói mellett, beszélt a megvál-
tozott szerepek okozta konfliktusok-
ról is. A rendezvényt közös éneklés 
és Kovács Erika pedagógiai előadó 
köszönő szavai zárták. Résztvevő-
ként mindannyian hálásak vagyunk 

a lehetőségért, a szakmai, emberi és 
testvéri kapcsolatok épüléséért. Kö-
szönet illeti a szervezők lelkiismere-
tes munkáját, Isten áldja és segítse 
őket továbbra is, hogy jövőre is talál-
kozhassunk valamennyien!

Áldáskívánással: 
Dobóné Tanczig Anita igazgató
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„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a mi szívünkbe a Szent Lélek által, ki adatott nekünk.” (Róm. 5,5.)

Tavaszköszöntő családi nap a Jó Pásztor 
Református Óvodában

Az immár hagyománnyá vált 
Tavaszköszöntő családi nap 
idén újra megrendezésre ke-

rült a Jó Pásztor Református Óvo-
dában. Óvodánk tehetség csoportjai 
fenntartó gyülekezetünk, a Kálvin 
téri Református Egyházközség gyüle-
kezeti termében adtak egy kis bemu-
tatót a hozzátartozók és érdeklődők 
számára. Ezen a délutánon a gyerme-
kek családtagjaikkal együtt számos 
programba nyerhettek betekintést. A 
programok párhuzamosan zajlottak, 
melyeknek köszönhetően mindenki 
tetszés szerint vehetett részt az általa 
érdekesnek vélt programokon. A Ta-
vaszköszöntőt gyülekezeti termünk-
ben Dobóné Tanczig Anita, óvodánk 
igazgató asszonya köszöntővel és a 
programok bemutatásával nyitotta 
meg. Elsőként Baloghné Tóth Beat-
rix óvodapedagógus kolleganőnk 
mutatta be a Sakkjátszótér tehetség-
csoportját, ahol a gyermekek a sakk 
bábukat már jól ismerve egy zenés, 

játékos tevékenységgel egybekötve 
mutatták meg tudásukat és jókedvü-
ket. Ezt követően a következő tehet-
ségcsoport a Csipkebokor- néptánc 
csoport volt, Teleki Mária néptánc 
pedagógus vezetésével. A gyermekek 
gyönyörű, szép magyar népviseleti 
ruhában, hagyományainkat meg-
őrizve mutatták be a gyermektán-
cokat és népi játékokat.  Következő 
tehetségcsoport az angol volt, melyet 
Gajdánné Tóth Éva és Fülöp-Pipó 
Mariann óvodapedagógusok vezet-
tek. Itt óvodásaink egy zenés, játékos 
összeállítással mutatkoztak be, an-
gol nyelven. Utolsó tehetségcsopor-
tunk a Zeneovi tehetségcsoport volt, 
Ágoston-Vincze Ágnes, a Bartók Béla 
Zeneiskola tanárának vezetésével. Az 
énekes játékok bemutatása során ki 
egyéni, ki közös énekléssel mutatta 
meg tehetségét. Minden tehetség-
csoport bemutatója során a gyer-
mekeket a vidámság, felszabadult-
ság jellemezte. A szakemberek jól 

ismerve kis ovisainkat, a tehetségük 
bemutatására összpontosítva állítot-
ták össze a bemutatót arra a napra. 
Óvodánkban eközben lehetőség volt 
egy rendőrautó megtekintésére, az 
udvaron való játszásra, zenére való 
táncolásra. Az ovifoci-pályán a moz-
gást kedvelők előszeretettel vettek 
részt az akadálypályán. A kreatív 
kézműveskedést kedvelő gyerme-
kek, szívesen töltöttek időt az óvoda 
aulájában berendezett kreatívsarok-
ban, ahol a tavaszt köszöntve, her-
nyókat, katicabogarakat és csigákat 
készíthettek el, tetszés szerint. Az 
érdeklődő, meseszerető gyermekek, 
családok részére óvodánk lehetősé-
get kínált arra, hogy megismerjék a 
városi könyvtár gyermekrészlegének 
kínálatát, ahol a könyvtárosok szíve-
sen válaszoltak minden kérdésre és 
életkori sajátosságokat figyelembe 
véve tudtak a szülőknek könyveket 
ajánlani. Lehetőség volt a könyvtári 
beiratkozásra is. Bátrabb óvodása-
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„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)

ink a tornateremben töltöttek több 
időt, ahol gabonasiklót, királypitont, 
szakállas agámát, leopárdgekkót, 
csótányokat, madárpókot és taran-
tulát nézhettek meg. A színes prog-
ramok mellett óvodánkban lehetőség 
volt lángos és limonádé vásárlására, 
melynek bevételét a május 24-én 
megrendezésre kerülő óvodai Gyer-
meknapra fordítjuk.

Minden résztvevő örömmel teli 
hangulatban távozott a színvonalas, 
élménydús rendezvényről.

Molnár Tamara Csilla
óvodapedagógus

Anyák napja

Anyák napi műsorral és saját ké-
szítésű ajándékkal kedvesked-
tek óvodánk Csillag csoportos 

gyermekei anyukájuknak, nagyma-
máiknak. Az ünnepségre 2024. május 
5-én, a Kálvin téri templomban ke-
rült sor. Izgatottan, nagy lelkesedés-
sel készültek a gyerekek a vasárnapi 
Istentisztelettel egybekötött anyák 
napjára. Az édesanyák szeretetére, 
tiszteletére és a családban, valamint 
a vallásban meghatározó szerepére 
hívta fel a figyelmet igehirdetésében 
Somogyi László lelkipásztor.

Borbély Andrea szülő



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XX. évfolyam 2024/2. szám 17

„Kegyelem, irgalom, békesség legyen veletek az Atya Istentől, és az Úr Jézus Krisztustól az Atyának Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.Ján. 1,3.)

KÁLVIN SZOLGÁLTATÓ KÖZPONT

Családi Istentisztelet

A Jó Pásztor Református Óvoda 
közössége szolgált az április 
21-i, vasárnapi alkalmon. A 

Kálvin téri templomban a nevelési 
intézmény énekkara dicsérte az Urat, 

majd Polyák Dóra és Péterné Kovács 
Anita szülők versmondással adtak 
hálát a Teremtő irgalmáért. A gyüle-
kezeti alkalmon a keresztelőt követő-
en Somogyi László lelkipásztor ige-

hirdetését hallhatták a megjelentek.  

Dobó Tímea                                                                                        
óvodapedagógus

Kiállítás, séta, süti és napsütés
„Betöltöttem őt isteni lélekkel, bölcsességgel, értelemmel és képességgel mindenféle munkálatra”

(2Móz. 31,3)

Popper Péter szerint: "A hos�-
szú és jó életet nem évekkel, 
hanem élményekkel és meg-

ismeréssel mérik." A fenti gondolat 
mentén indultunk el a Kálvin János 
Református Szociális Szolgáltató 
Központ idősek otthonának, idősek 
nappali ellátásának, fogyatékos sze-
mélyek nappali ellátásának, illetve 
lakóotthonának néhány kíváncsi 
természetű ellátottjával, Zajácz Ta-

más bőrműves iparművész, "Érints 
meg!" című bőrművészeti kiállítását 
megtekinteni, aminek a Sillye Gábor 
Művelődési Központ és Közösségi 
Ház adott otthont. Az idő tökéletes 
volt, így miután kigyönyörködte ma-
gát a társaság a szebbnél szebb al-
kotásokban, a látottak átbeszélésére 
kitűnő teret biztosított a főtér, illetve 
a napokban nyílt Emília Cukrászda, 
ahol egy-egy finom sütemény elfo-

gyasztása közben megbeszélhettük a 
délelőtt történéseit. Hálás köszönet 
Széll Katalin kolléganőnknek, hogy 
segítségünkre volt, illetve külön kö-
szönet illeti Kissné Erdős Juliánna 
kolléganőnket, aki szabadidejét felál-
dozva kísért el minket a programra. 
Hálásak vagyunk!

Bertalan-Gellén Viktória
KJRSZSZK munkatársa
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„Mert nagy az Úr és igen dicsérendő, és rettenetes minden istenek felett;” (I.Krón.16,25.)

Nagypéntek - A Pünkösd fényében

A Szentlélek kitöltésének ünne-
pén, Mennyei Atyánk terem-
tő, megváltó és megtartó, üd-

vösségszerző munkája előtt hódolva, 
hálaadással telik meg a szívünk.

A mi Istenünk teljesen elvégezte 
érettünk a váltság munkáját. Terem-
tő hatalmában ott áll az egész világ-
mindenség, benne mi a teremtés 
művének befejező koronái, legszebb 
részei. Megváltó Isteni szereteté-
vel magához ölel bennünket Jézus 
Krisztusban. Megtartó munkáját 
pedig Szentlelkének ereje által végzi 
bennünk, aki vígasztal, erősít, elvezet 
minden igazságra, és velünk marad 
minden napon. Így tette teljessé az ő 
áldott, váltságszerző művét érettünk, 
tőle eltávolodott, bűnbe, hiábavaló-
ságba tévedt gyermekei között.

Erről a csodálatos megváltó Isteni 
szeretetről, amelyik Jézus Krisztus-
ban lett teljessé, tehettünk bizony-
ságot 2024. március 29-én, Nagy-

pénteken. Az ünneplő gyülekezet 
közösségében, a Kálvin János Refor-
mátus Szociális Szolgáltató Központ 
munkatársai szolgáltak.

Bertalan-Gellén Viktória kolléga-
nőnk vezetésével versekben, énekek-
ben, a Biblia szavaival és imádsággal 
magasztaltuk a mi Urunkat, aki 

„Értünk vállalt annyi sok kínt! ezért
Megváltottak áldjuk Őt mind!”
Gyülekezetünk kántora, Király 

Hunor Árpád gyönyörű orgonajáté-
ka kíséretében énekeltük a fenséges 
Nagypénteki éneket

„Királyi zászlók lobognak,
Fénylik titka keresztfának.
Az élet ottan halni tért,
Holtával nyervén drága bért.”
A Nagypénteki evangéliumot intéz-

ményvezetőnk Tóthné Kovács Erika 
felolvasásában hallottuk Jézus Krisz-
tus érettünk vállalt szenvedésről és 
halálról, János evangéliuma 19. feje-
zetéből.

Intézményünk ellátottjai számunk-
ra ugyanolyan értékesek és fontosak, 
mint bármelyik más lelki testvérünk. 
Mivel ők egészségi állapotuk miatt 
nem tudtak részt venni a templo-
mi gyülekezeti közösségi alkalmon, 
ezért 2024. március 28-án rendeztük 
meg intézményünkben a Húsvéti ün-
nepséget. Bertalan-Gellén Viktória 
kolléganő köszöntője után, Somogyi 
László nagytiszteletű úr ünnepi áhí-
tata következett. Az áhítatot köve-
tően intézményünk idősek nappali 
ellátásának (Klub) néhány tagjával 
versekben és énekekben vezettük 
végig bizonyságtételünkkel Jézus 
Krisztus kereszthalálától a feltáma-
dásáig szóló történetet. Idős testvé-
reink hittel és meghatódott lélekkel 
énekelték velünk együtt:

„Ó, Krisztus Fő, Te zúzott, Te véres 
szenvedő!

Te töviskoszorúzott, Kigúnyolt 
drága Fő!”

Ezt követően szeretetvendégséggel 
kedveskedtünk az alkalmon résztve-
vőknek. Majd intézményvezetőnk, 
Tóthné Kovács Erika köszöntőjével 
zárult az ünnepség.

Öröm és hálaadás van a szívünk-
ben a mi Urunk felé, aki naponta sze-
retetével és kegyelmével körülvesz, 
betölti szívünket, megtartja életün-
ket, és arra indít bennünket, hogy az 
evangéliumot továbbadhatjuk ezzel 
építve és gazdagítva testvéreink éle-
tét.

	 Nyíri Ibolya
	 ápoló-gondozó munkatárs
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„Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, 
és a királyiszék előtt arccal leborulnak, és imádják Istent,” (Jel.7,11.)

„Én egész népemet fogomnem középiskolás 
fokon taní-tani!”

(József Attila: Születésnapomra)

A Kálvin János Református 
Szociális Szolgáltató Központ 
közössége méltó módon em-

lékezett meg 2024. április 11-én az 
egyik legnagyobb költőnk, József At-
tila születésnapján, a Magyar Költé-
szet Napjáról. 

Az eseményen sok kedves ellátot-
tunk és munkatársunk olvasott fel 
egy-egy számára kedves verset a ma-
gyar irodalom gyöngyszemeiből sze-
mezgetve. Így hallható volt többek 
között József Attila: Mama, Petőfi 

Sándor: Szülőföldem, Túrmezei Er-
zsébet: Nem ejt hibát című költemé-
nyek is. 

Versmondóink előadásmódja meg-
elevenítette lelki szemeink előtt az el-
mondott történetet, könnyeket vagy 
mosolyt csalva az arcainkra. Ezen a 
napon a költészet ereje egy feleme-
lő, örömteli, közösségi emlékezés 
élményt nyújtott minden résztvevő 
számára.

Hálás szívvel köszönöm meg Ber-
talan-Gellén Viktória kolleganőmnek 

a szervezést, a látvány megjelenítést, 
valamint minden verselőnek az aktív 
részvételt, minden dolgos kéznek a 
segítő közreműködést.

Isten éltess és áldja intézményünk 
ezek közösségét még sokáig gazda-
gon!

Testvéri szeretettel:

Tóthné Kovács Erika
intézményvezető

Anyák napi ünnepség a Kálvin János 
Református Szociális Szolgáltató 

Központban

2024. május 2-án került meg-
rendezésre az édesanyák, nagy-
mamák és a dédnagymamák 

köszöntése az intézményünkben. A 
rendezvényt Bertalan- Gellén Vik-
tória nyitotta meg Aranyosi Ervin: 
Anyák napi vers című költeményé-
vel, majd Somogyi László nagytisz-
teletű úr áhítat keretein belül tiszte-
lettel köszöntötte az ellátottjainkat. 
Tiszteletes úr hálát adott Istennek az 
édesanyákért és az Úr áldását kérte 
az életükre. Ugyanakkor hallhattuk, 
hogy az élet Istentől származik, így 
tudjuk, hogy Jézus Krisztus minden-
ki mellett ott áll, ki bízik az Úrban, 

helye lesz az üdvösségben, hiszen 
Jézus Krisztus a mennyei Jeruzsá-
lemben vár minket. Az ünnepi alka-
lom folytatásaként a Jó Pásztor Re-
formátus Óvoda halacska csoportos 
óvodásai előadásukkal kedveskedtek 
a lakóknak. A gyerekek énekekkel, 
versekkel, körjátékokkal és tánccal 
szívhez szóló műsort ajándékoztak 
az időseknek és fiataloknak egyaránt. 
Az ünnepi eseményt Tóthné Kovács 
Erika intézményvezető asszony há-
latelt szívvel zárta le, megköszönve a 
gyerekek és a felkészítő óvodapeda-
gógusok lelkiismeretes munkáját és 
minden édesanyának további egész-
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„Dicsérlek Téged Uram, Istenem, teljes szívemből, és dicsőítem a Te nevedet örökké!” (Zsoltárok 86,12.)

ségben eltöltött boldog éveket kívánt. 
A bentlakó idősekben sok régi em-

lék előtört az alkalom után, így őket 
kérdeztem, milyen felejthetetlen pil-
lanatokat tudnak felidézni az ünnep-
ről. Tóth Pálné Rózsika néni elmesél-
te, hogy minden anyák napján várta 
és megvendégelte két gyermekét, sü-
tött, főzött. Gyermekei ajándéktár-
gyakkal és virágokkal köszöntötték. 
Jó érzéssel tölti el, hogy lánya min-
den nap meglátogatja az intézmény-
ben. Alföldi Józsi bácsi kérdésemre, 
milyen emlékképei vannak az anyák 
napjáról, azt válaszolta, hogy emlék-
szik mikor általános iskolás volt piros 
papírból szívet ajándékozott édes-
anyjának. Kovács Ferencné Margó 
néninek meghatározó élmény volt 
négy gyermeke és öt unokája óvodai 

és iskolai fellé-
péseik. Titokban 
otthon is ajándé-
kokkal kedves-
kedtek neki gyer-
mekei, melyeket 
mai napig nagy 
becsben őriz a 
padláson. Margó 
néni szó szerint 
emlékezett vissza 
gyermeke versé-
re, mellyel együtt 
én is nagy szere-
tettel szeretném 
zárni soraimat 
az édesanyák előtt. „Tuli piros az én 
ruhám, tegnap varrta az édesanyám, 
azért olyan csodaszép, mert belevarr-
ta a szívét.”

Molnár- Kovács Mária
KJRSZSZK munkatársa

„…valóban így vannak-e ezek…?” ApCsel.17,11c

A szelídség Lelke
„A Szentlélek gyümölcse: szelídség.” 
(Gal 5,22-23) S Pál apostol szerint: 
ez egy teremhető gyümölcs!

Csakhogy mi vadak vagyunk. - A 
házi-kedvenc, mint vadállatok késői 
utóda, szelídebb, mint mi vagyunk. 
Szelídebb, mint a testvér vagy a 
szomszéd, szelídebb, mint az anyós 
vagy akár a házastárs. Sokan inkább 
vadmacskát tartanának, mint egy 
társat…

Igen, vadak vagyunk. Vadak a já-
tékban, vadak a sportban, vadak a 
beszédben, a blogban, és vadak a sze-
relemben. A szelídségnek nincs érté-
ke. A vad nyer, a szelíd nevetség tár-

gya. A vadaké a nagy konc, a vezető 
poszt, a szelídeket pedig megtapod-
ják és kigúnyolják. Ki akar manapság 
szelíd lenni?...

Az óvodást már vadítják a társai 
ellen, ha azok nem megfelelően vi-
selkednek, az iskolást „harc-művé-
szetre” oktatják, megtanul ütni, vág-
ni, lebénítani, hogy védje magát - a 
még vadabbak ellen. S észre sem ve-
szi, hogy kiművelt emberfő helyett a 
vadság mintapéldánya lett, - sokszor 
– milyen tragikus - szülei legnagyobb 
örömére és büszkeségére.

De ha az ifjú otthon vad, kegyetlen 
megtorlásra számíthat. Így egyszerre 

vadítják és korlátozzák a szülei, az 
iskolái, barátai és embertársai. Mert-
hogy valamennyien vadak vagyunk, 
ez a mi emberi tragédiánk. S a Biblia 
– úgy tűnik – még nehezít a helyze-
ten, mert állítja: Mások vadsága nem 
mentség az enyémre! A szelídség te-
remhető gyümölcs - lenne…

De ki akar itt szelíd lenni? – kér-
deztük az előbb. Talán meglepő, de 
ki kell, hogy mondjuk: a szelídség 
nem választási lehetőség. Nem opció 
a vadsággal szemben! - Előbb a Sze-
lídség kell, hogy válasszon és megke-
ressen minket. Hiszen a szelídség egy 
élő személy…
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„Dicsérjétek az Urat. Magasztaljátok az Urat, mert jó; mert örökkévaló az Ő kegyelme.” (Zsoltárok 106,1.)

A vadság a velőnk mélységéig át-
hatolt: levethetetlen valóság. Már a 
csecsemő képes vadul követelőzni, a 
kisgyermek kegyetlenül képes bánta-
ni a testvérét, a kamasz megkínozza 
a másikat, ha megaláztatás éri, a fel-
nőtt a legdurvább kegyetlenségekre 
is képes, ha érdekei vagy bosszúvá-
gya úgy kívánja. Az egész emberi tör-
ténelem tragikus példatár erre!

Vagy mégis vannak kivételek? „Ne 
fessük ilyen sötétre a képet!” – kiált-
ják sokan. De én, mint lelkipásztor 
nem mondhatok mást, csak az igazat, 
csakis az igazat: bennem, a lelkem 
mélyén ott él a vadság! Elnyomom, 
türtőztetem, ahogy csak bírom, de 
szűkebb környezetem igazolni tudja: 
ez a vadság előtör egy-egy szóban, 
egy pillantásban, egy indulattal fűtött 
megjegyzésben. S ha még a gondola-
taimat is ismernék, milyen elképesz-
tő kép tárulna a körülöttem élők elé!

Pedig tudom: a vadság bűn, - hi-
szen én egy szelíd Isten teremtménye 
vagyok! Szigorú és igazságos, ítélő és 
hatalmas, de nem vad! Sohasem go-
nosz indulatból cselekvő! Az ő Lelke: 
a szelídség Lelke. Amikor a földön 
járt, örökös programként hagyta 
ránk: „Tanuljátok meg tőlem, hogy 
én szelíd vagyok és alázatos szívű!” 
S ezen a parancsán az sem változtat, 
hogy a nevével visszaélve egyesek 
erőszakot alkalmaznak: keresztes há-
borúkban, térítésekben, un. gyógyító 
mozgalmakban. Jézus Krisztus nem 
változott: most is az az szelíd ural-
kodó, aki egykor volt! (Zsid 13,8) – 
Mégis mi évekig, évtizedekig képesek 
vagyunk így kiáltani: Vad az Isten, 
és kegyetlen! Meghalt a gyermekem, 
elhagyott a társam, elszállt a vagyo-
nom, elveszett az egészségem! Nem 
kell a szelídség, ha ilyen a „szelídség 
Istene”! 

„Méltán haragszol-e, Jónás, a bo-
kor miatt, ami egy ideig árnyat adott, 
aztán hirtelen elszáradt?” – kérdezi 
Isten csendesen.  „Méltán haragszom 
mindhalálig!” – kiáltja a próféta, 
aki nem akarja észre venni a szelíd 
Isten könyörületét. Merthogy csak 
úgy „magától”, minden érdem, em-
beri megjavulás vagy áldozat nélkül 
megbocsát Ninivének, az istentelen 
és vérszomjas nagyvárosnak. A kér-
dés ez: vajon hogyan szelídülhetett 
meg ezzel a kegyetlen asszír várossal 
szemben?! (Jón 1-4)

Az evangélium lényege a megszelí-
dítés. - Nem, nem az ember szelídül 
meg elsőként, erre önerőből nem is 
lenne képes, - hanem a teremtő Isten 
szelídült meg azon a bizonyos első 
Nagypénteken. Valami történt, ami 
békét teremtett a szívében. Elvégez-
tetett…

Isten jogos és teljesen igazsá-
gos haraggal gyűlöli a bűnt. A bűn 
ugyanis törvényszegés: Mindaz át-
hágása, ami rendet, békét és szelíd 
együttélést biztosítana. - Csakhogy 
mi vadak lettünk, amikor a kígyóra 
hallgattunk. Ő a vadság, a lázadás, 
az önimádat sziszegő forrása. Nem 
ilyennek teremtetett, de a szabadsá-
gával csúnyán visszaélve vadul tört 
előre: Miért csak az Istent, miért 
nem imádnak engem is?! S a szelíd-
nek álcázott vad indulatával behá-
lózta az embert: Dehogy haltok meg, 
ha esztek arról a fáról, amiről nem 
szabad, hanem olyanok lesztek, mint 
az Isten! Ti döntötök ezentúl a jóról 
és a rosszról, a szelídségről és a vad-
ságról, minden erkölcsi és minden 
lényeges kérdésről!... (1Móz 3)

Az ember lépre ment, és elvadult. 
Nemhogy tudná, hogy mi a jó és mi 
a rossz, hanem Istentől elszakadva 
csak vadhajtásokat terem.  Vadak 
vagyunk, mint a farkasok: „Homo 
homini lupus est” – mondták a régi 
rómaiak. (Ember embernek farkasa.)  
S a helyzet azóta sem változott!

Szeretnél-e megszelídülni? – ezt 
itt a kérdés. Merthogy Jézus Krisztus 
által meglehet! Ha vadul érsz a ha-
lálhoz, vad lesz a fogadtatásod is, de 
ha még előtte megszelídülsz, odaát 
a Békesség fejedelme fogad! Ő sze-
lídítette meg a haragot. Azt a jogos 
és igazságos haragot, amit romboló 
önzésed és kóros önfejűséged ébreszt 
Teremtőd szívében. De Ő nem hara-
gudni akar, hanem szeretni. Minden 
haragját levezette már, mikor a Fiát 
magára hagyta, hogy a te bűneid mi-
att roskadjon össze. „Én Istenem, én 
Istenem, miért hagytál el engem?” 
– kérdezte Jézus a kereszten. Hát 
ezért. A jogos harag miatt. A bűn, a 
rombolás, az engedetlenség a jóra: 
haragot szül. Isten méltó haragját el-
lenünk. – Ó, én nyomorult ember, ki-
csoda szelídíti meg az ellenem harag-
vó, hatalmas Istent? Luther is ezzel 
a kérdéssel vergődött szerzetesi cel-
lája mélyén. Aztán jött egy barátja, 

és elmondta az evangéliumot: Már 
nem haragszik Atyád, hisz megbékélt 
ezerötszáz éve! Fordulj a Fiához bi-
zalommal és kiálts így: Tied vagyok, 
ments meg! - S mikor az Ágoston ren-
di szerzetes megtette, Jézus betöltöt-
te a szelídség Lelkével: odaszelídült 
az Isten kezéhez. Innentől valóban 
az Ő szolgája lett. Nem lett tökéletes: 
régi, szangvinikus természete időn-
ként elő-elővillant. De akinek a sze-
lídsége végig töretlen maradt iránta, 
az az élő Isten! Ő Jézus áldozatáért 
örökre megbékélt vele!

S ez megtörténhet veled is, akár itt 
és most. Ha már nyomaszt a vadsá-
god terhe, ha látod, hogy nincs em-
ber, nincs technika és nincs pirula, 
ami megszelídíthetne, ha érzed, hogy 
bűneid vad indulatokat szülnek má-
sokban s talán már önmagadban is, 
de tehetetlen vagy velük szemben, 
akkor eljött a megszelídülésed ideje! 
Kiálts Jézus Krisztushoz, aki az Atya 
szívét is megszelídítette: Uram, szük-
ségem van rád! Nyomaszt erőszakos 
természetem, bántanak a bűneim, 
fáj a szelídség szörnyű hiánya a szí-
vemben. Segíts rajtam! Bocsáss meg, 
hogy a nélküled nyomuló életemmel 
annyi kárt okoztam mások szívé-
ben! Töröld el vadságom úrhatnám 
dölyfjét, alázd meg szilaj büszkesége-
met, és tölts be a szelídség lelkével! 
Hiszem, hogy a te Pünkösdkor kiára-
dó Lelked maga a szelídség Lelke! 
Könyörülj rajtam, elvadult emberen!

S Jézus meghallgat. Belép az éle-
tedbe, s Lelke által új természetet 
plántál beléd. Szelíd leszel, amíg csak 
Rá figyelsz! Vele járva, Igéjét tanul-
va, naponta imádságban beszélgetve 
vele, a legvadabb helyzetben is ad 
majd győzelmet.  Győzelmet önma-
gad, régi indulataid fölött. Vele élve 
valósággá lesz az apostol tanácsa: 
„Ne győzzön le téged a rossz, hanem 
te győzd le a rosszat a jóval!” (Róm 
12,21) Szelíd gyümölcs lesz az éle-
ted…

Mit jelent tehát élő hitre jutni? Az 
első, valóban élet-átadó megtérésen 
átmenni? – Megvallom az Istentől el-
vadult életemet, s Jézust befogadom. 
S kegyelemből, azaz ajándékképpen 
működésbe lép a meg nem érdemelt, 
de élő ígéret: „Akik pedig befogadták, 
azokat felhatalmazta arra, hogy Isten 
gyermekeivé legyenek, mindazokat, 
akik hisznek az Ő nevében.” (Ján 
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„És a négy lelkes állat mondta: Ámen. És a huszonnégy Vén leborult és imádja az örökkön örökké Élőt.” (Jel.5,14.)

1,12) Mit jelent ez? Azt, hogy a he-
lyettes szenvedésével megszelídített 
Atyját, és a te lázadó életedet azonnal 
összebékíti. Hogyan teszi ezt? Úgy, 
hogy kitölti rád a szelídség lelkét, az 
Ő áldott Szentlelkét! „A Lélek gyü-
mölcse: szelídség.” – írja az apostol. 

Innentől alapvető változásokat 
tapasztalsz: Betölt az öröm, a hála, 
mert örülsz, hogy élsz, méghozzá 
Neki élsz! Annak a Jézusnak, aki 
megbékítette Atyádat, magára véve 
összes haragját, amit a bűneiddel 
szemben érzett. S kapod Szentlelkét 
nap, mint nap, hogy ezentúl általa 
teremj: indulat helyett szelídséget, 
keserűség helyett örömet, elégedet-
lenség helyett hálatelt imádságokat. 
Szükséged van még valami lelki tör-
ténésre? De hát mire? A hatalmas, 

teremtő Isten lett az Istened, a fel-
támadt Úr Jézus a megváltód, s a 
kiáradt Szentlélek a megszentelőd és 
folyamatos vezetőd! „Mert akiket Is-
ten Lelke vezérel, azok Istennek fiai.” 
(Róm 8,14) A Szentlélek a hitre jutá-
sodkor „megkeresztelt” téged, azaz 
kijelentette, hogy kié vagy! Nincs 
szükséged külön kézrátételre, vagy 
„második áldásra”. Akik az Úr Jézust 
befogadták, azok mind hiszik, érzik 
és tudják, amit a Biblia így mond el: 
„Maga a Lélek tesz bizonyságot a mi 
lelkünkkel együtt arról, hogy való-
ban Isten gyermekei vagyunk.” (Róm 
8,16) Viszont azt is világossá teszi: 
„Akiben nincs a Krisztus Lelke, az 
nem az övé.” (Róm 8,9)

Ha a Lélek által élsz, immár szelí-
den fogadod a beléd oltott Igét. (Jak 

1,21) A Lélek által már bizonyosan 
tudod, hogy hozzád szól Isten Szava: 
„Ne félj, mert megváltottalak, neve-
den szólítottalak, enyém vagy.” (Ézs 
43,1) A külső keresztség a lehetőséget 
jelzi, a belső, a Lélek általi keresztség 
pedig a bizonyosságot adja: Immár 
nem a magadé, hanem a te hűséges 
megváltódnak, Jézus Krisztusnak a 
tulajdona vagy! Szelíd hálával adsz 
hálát ezért naponta, s termi életed 
a Lélek gyümölcsét: szeretetet, örö-
met, békességet és szelídséget. - Adja 
Isten, hogy így legyen, Ámen!

Somogyi László

KÖZELMÚLTUNK ÖRÖMEI

Anyavár-lak

Az „Anyavár-lak” nevet kapott 
kisgyermekes anyukák olyan 
csodálatos csoportja, amit 

egy korábban létrejött „Baba –Mama 
kör” folytatásaként hoztunk létre. Az 
elmúlt évben a baba-mama körbe so-
kan bekapcsolódtak, viszont a gyer-
mekek óvodába állásával, a munka 
világába való visszaállással már nem 
tudnak a továbbiakban részt venni a 
szerda délelőtti alkalmakon. Így me-
rült fel az igény a folytatásra egy esti 
időpontban. 
 Ez a szeretet közösség 2024 febru-
árjában vette kezdetét. Az áldott al-
kalmakra minden hónap első pénte-
kén kerül sor 17:00 órai kezdettel, az 
Ifjúsági teremben. Azon édesanyák 
és édesapák részére egyaránt, akik 
szívesen töltik el az időt hasonló ér-
tékrenddel, hasonló élethelyzetben 

vagy esetleg teljesen különbözőek-
ben élve, de Isten országát keresve, 
kutatva és áldásairól, példázataiból 
tanulva megerősödhetnek.
„A szeretet soha el nem fogy…” 
(1.Kor. 13,)

Már a baba-mama kör is egy olyan 
szeretett közösség, ahová pici babá-
ikkal, kisgyermekeikkel érkezhetnek 
az anyukák, Istennel való közösség-
re, feltöltődésre, az Úr útmutatásaira 
éhezve. Hatalmas áldásnak tartom 
egy ilyen csoporthoz tartozni, ahol 
a gyermekek életkorváltozásával 
sem engedik el a kezünket. Hanem 
továbbra is olyan témákkal, szere-
tett tanításokkal, igehirdetésekkel, 
közös imádságokkal, szülő-gyerek 
kapcsolattal, neveléssel és megannyi 
más fontos családi helyzettel foglal-
koznak, amire a mindennapjainkban 

leginkább szükségünk van.
Az „Anyavár-lak” egy olyan hely 

ahová akár egy gazdagon áldásos 
lelkülettel, vagy egy szorongásokkal 
megtelt, nehézségekben lévő szülő 
egyaránt talál lelki közösséget, tanul-
hat egymás élethelyzeteiből, áldása-
iból vagy nehézségeiből, Istenbe ve-
tett bizalommal.
„Te benned bíztunk eleitől fogva…” 
90. Zsoltár 

Egyaránt lehetőség édesapák részé-
re csatlakozni, ahol gyermekeikkel, 
családias környezetben tölthetnek el 
minőségi időt egy-egy szeretett alkal-
mon. Hol Somogyi László tiszteletes 
által felkarolt Igével, hol Rácz Gábor 
által választott tanítással, vagy akár 
Dienesné Veres Erzsébet lelkészöz-
vegy bizonyságtételével, „Anna” tör-
ténetével és megannyi más szolgá-
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lattévő ember által üdít és emel fel, 
erőssít meg az Úr Jézus.
 „A megrepedt nádszálat nem töri el, 
és füstölgő mécsest nem  oltja ki, míg 
győzelemre nem viszi az ítéletet. És 
az Ő nevében  reménykednek majd a 
népek.” (Ézsaiás 42:3)   

Tiszta szívemből kívánom Isten 
gazdag áldását minden alkalom 
résztvevőjére, a szolgálattévőre és 
a szülő részére egyaránt. Hatalmas 
erőre, hitre van szükség a bizonyság-
tételre és arra is, hogy felismerjük 
„segítségre van szükségünk”. Isten 
írott Igéje által minden erőt, útmuta-
tást megkapunk, ha eléggé nyitottak 
vagyunk rá és vágyakozunk utána. 
Ezek az alkalmak mind lehetősége-
ket biztosítanak erre, egy szeretet 

közösségen belül, ami Istentől kapott 
ajándék.

  Légy vidám nagylelkű:
Mert:  „Az ajándékozó bővelkedik, 

és aki mást felüdít, maga is felüdül.”
  (Példabeszédek 11,25.)
 Üdvözlettel: 

Szanyi Márta

„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

Együtt régi-új felelős szolgatársakkal

Az új presbiteri ciklus első 
presbiteri találkozójára került 
sor február 25-én Hajdúbö-

szörményben. Az egyházmegye pres-
biterei azért találkoztak, hogy épülje-
nek egymás hite által és erősödjenek 
hivatástudatukban.

A ráhangolódást Nt. Őz Lajos es-
peres úr áhítata nyitotta meg. Hal-
lottuk, hogy mennyei Atyánkba 
kapaszkodásra, az egymás kezének 
erős megfogására most, e zivataros 

időszakában egyházunknak még na-
gyobb szükség van. 

Lélekemelő élmény volt az is, ami-
kor Balogh Imre Hajdúböszörmény, 
Kálvin téri pótpresbiter testvérünk 
tárogatón lelki énekeket szólaltatott 
meg.

A főelőadás megtartására Nt. Sza-
bó Sándor nyugalmazott lelkipász-
tor kapott felkérést. Témáját a böjti, 
illetve a nagyheti rákészülés adta: 
Istenre figyelésünkben, elcsende-

sedésünkben követendő példa a mi 
Urunk Jézus Krisztus böjtje. Ő tu-
datosan, imádkozó szívvel böjtölt, 
szüntelen az Atya órájára figyelve.

A találkozó Esperes úr tájékozta-
tójával, beszélgetésekkel, majd mér-
tékadó közös vacsorával zárult. Le-
gyen Istené a dicsőség az együttlét 
minden ajándékáért!

Somogyi László lelkipásztor

Rendületlenül

Van egy református közösség a 
Kálvin téren, amely a legjobb 
protestáns iskolai hagyomá-

nyokat folytatja. Évek óta a magyar 
irodalom tematikus alkotásaira épül-
nek előadásaik. Így merülhettünk el 
többek közt Ady Endre, Petőfi Sán-
dor költészetében, a magyar poézis 
istenes verseiben. A bemutató estek 

nemcsak művészi, hanem transzcen-
dentális élményt is nyújtottak, sok-
szor evangéliumi üzenetet hordoztak. 
Ez a közösség évek alatt formálódott, 
változott, összecsiszolódott. A már-
ciusi est kiérlelt harmóniát hozott, 
melyben a jó érzékkel választott ver-
sek és prózai művek rejtett, latens 
összhangban voltak Bálint Endre ké-

peivel, Bartók és Kodály zenéjével.
A hazaszeretetről szólt ez a műsor, 

de nem „magyarkodott”. Önazonos-
ságunkat úgy kereste, hogy folytat-
ta a 19-20. századi gondolkodók és 
költők örökségét. Körképet kaptunk 
a hazafias versek tárgyköréből, elke-
rülve annak sematikus díszmagyar, 
mélymagyar és gyászmagyar fel-
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„Leesik a huszonnégy Vén az előtt, Aki a királyiszékben ül, és imdja azt, Aki örökkön örökké él, és az ő koronáit a királyiszék elé teszi, mondván: 
Méltó vagy Uram, hogy végy dicsőséget és tisztességet és erőt; mert Te teremtettél mindent, és a Te akaratodért vannak és teremttettek.” (Jel. 4,11.)

„…az evangéliumban találjuk meg anyai 
identitásunkat…”

Három gyermek anyukájaként 
talán hitelesen mondhatom, 
hogy amennyire örömteli és 

csodálatos egy gyermek érkezése a 
családba, legalább annyira ijesztő és 
szorongással teli akár csak az első pár 
hónap, amelyben a baba minden rez-
dülését, fejlődésének minden apró 
mozzanatát figyeli egy édesanya. Sok 
kismama esik kétségbe, ha nem úgy 
alakulnak a dolgok, ahogy eltervezte. 
Majd jön a szorongás: Vajon jól csi-
nálom-e? Mindent megteszek? Vajon 
mások hogyan csinálják? A kezdeti 
nehézségeket később a gyermekek 
helyes nevelésével kapcsolatos kér-
dések váltják fel. Vannak nehéz idő-
szakok még azoknak az anyukáknak 
is, akik egyedüli bizodalmukat az élő 
Istenbe vetik, hiszen pár hónap ki-
alvatlanság, kiszámíthatatlan „idő-

beosztás” és máris elszakadhatunk 
a mennyei forrástól, ami az egyedüli 
segítséget adhatná az ilyen helyze-
tekben. Sokszor odáig jutunk, hogy a 
hétköznapok kusza tengerében már 
azt sem tudjuk, mit csinálunk és kik 
is vagyunk valójában. Ekkor érződik 
igazán, hogyha nem az evangélium-
ban találjuk meg anyai identitásun-
kat, akkor rövid idő alatt mennyire 
nagy bajba kerülhetünk. Ahhoz, hogy 
a gyermekeinknek (és magunknak is) 
a legjobbat tegyük, evangéliumi köz-
pontú anyáknak kell lennünk. Sara 
Wallace szavaival élve: ahhoz, hogy 
evangéliumi beállítottságú anyák 
legyünk, először fel kell ismernünk, 
hogy kik is vagyunk Krisztusban. Mi-
ért olyan fontos ez az anyaságban? 
Azért, mert mi vagyunk az elsők a 
gyermekeink életében, akiken ke-

resztül megismerhetik Istent (és ez 
nem túlzás). Istent nem hallják, nem 
látják és nem érinthetik, de bennün-
ket látnak, hallanak és érinthetnek. 
Mi festjük le előttük, hogy kicsoda 
Isten. De sajnos túl sokszor hagyjuk, 
hogy mennyei Atyánk helyett mások 
határozzák meg anyai identitásunkat 
(társadalom, más anya csoportok, 
saját magunk). 

Egy ilyen identitáskrízis kellős 
közepén mondanom sem kell, hogy 
mennyire nagy dolog, ha megfogják 
az ember kezét. Ha van egy közösség, 
ami felüdít, ahová jó megérkezni, 
ahol támogatva érzi magát az ember. 
Ilyen közösség a Kálvin téri Refor-
mátus Gyülekezet és a Hajdúböször-
ményi Baptista Gyülekezet által kö-
zösen szervezett baba-mama kör is. 
Amikor először vettem részt a baba-

hangjait.  A forgatókönyv kronolo-
gikus, történeti szemlélettel kísérte 
végig nemzetünk sorsát a dicső és 
tragikus korszakokon. A nagyon ér-
zékeny szövegválogatás átfogta az el-
térő művelődéstörténeti korok nem-
zetfogalmát a reneszánsz-barokk 
kortól (Bornemisza Péteren, Balassi 
Bálinton, Zrínyi Miklóson, a Rákó-
czi-nótán) a reformkorig (Berzsenyi, 
Kölcsey, Vörösmarty költészetéig). A 
műsor fókuszpontjába Arany János 
Rendületlenül című költeménye ke-
rült, amely az est címét is adta. „Sze-
retni e hont gyakran oly nehéz:/ Ha 
bűnbélyeg sötétül homlokán.” Erő-
sítette, nyomatékosította a tartalmi 
válogatás morális szemléletet. Ez az 
erkölcsi parancs szólalt meg Berzse-
nyi A Magyarokhoz I. ódájában: „Így 
minden ország támasza, talpköve/ 
A tiszta erkölcs, mely ha megvész/ 
Róma ledül s rabigába görbed.”

Az ethosz, az erkölcs kulcsgondo-
lata volt mindegyik műalkotásnak, 
melyet elmélyített a nyugatosoktól a 
kortárs költőkig ívelő ciklus is. (Jászi 
Oszkáron, Adyn, Babitson, Ottlikon, 
Márain, Weöresen, Illyés Gyulán át 
Nagy Gáspárig, Kányádi Sándorig.)

Ezzel mintegy azt sugallva, hogy 
közösségi ódáink, panaszdalaink, 
hazafias szózataink nem lehetnek 

csupán a történeti korok, a históriás 
múlt megidézései, hanem a mához 
szólnak, aktuális üzenetet rejtenek.”

Ezt erősítette az a koncepció, mely-
ben az irodalmi művekhez válogatott 
képzőművészeti alkotások nem il-
lusztrációként szolgáltak a szövegek-
hez, hanem azzal párbeszédet kezdve 
új értelmezési keretet hoztak létre. 
Szó és kép mindig hatással van egy-
másra, a jelentésmezőt tágítja. Ezt 
két példán mutatom be. Kölcsey Fe-
renc Zrínyi második éneke című verse 
alatt Bálint Endre Groteszk temetés 
(1963) című festménye volt látha-
tó. A mester párizsi korszakát lezáró 
konstruktív-szürrealista kép szembe-
fordul az elmúlást idéző jelentéssel, a 
halálosan fekete és komor (a kép bal 
oldalán a gyászos özvegy, kerek hold 
glóriája, sorskerék) találkozik a gro-
teszk humorral (jobb oldalon fekete 
macska, törpe, lófő-szertartás). A kép 
és szöveg interakciója a romantikus 
költőnemzedék nemzethalál vízióját 
értelmezi újra. A másik találkozás 
Weöres Sándor Az országhoz gondo-
latai mellett Bálint Endre Kőmadarát 
(1959) láthattuk. A szövegből vett 
mondatok: „amelyik nemzet fölény-
ben akar lenni más nemzetek fölött: 
hóhérrá vagy bohóccá válik…A legna-
gyobb csapás, ami egy népet érhet, ha 

egyoldalú irányítással az ítélőképes-
ségét tönkreteszik.” Ezekre a sorokra 
rímel Bálint kőmadara, amely nem 
élő, kővé vált test, madár, mely nem 
szárnyal, már csak a szélirányt mu-
tatja, szélkakas.

A ciklusok közötti zenei átvezeté-
sek is illeszkednek az eredeti kon-
cepcióhoz, nem magyaros díszítő 
elemek, motívumok, hanem a népda-
lokból építkező, eredeti, tiszta forrást 
használó modern zenék.

Jó, hogy van egy kollegiális mag: 
Szabad Erzsike és a Pálfi-házaspár, 
akiknek együttműködése nyomán 
ezek az irodalmi estek 2017 óta meg-
születnek, összművészetet teremte-
nek. A Mezőné Szabad Erzsébet ál-
tal válogatott művekhez Pálfi Gyula 
képzőművészeti és zenei alkotásokat 
illeszt. Az egyházközség presbiterei, 
óvónői, ifisei, más szóval gimnazis-
ták, gimnáziumi tanárok, apa és fia, 
barátok együtt hiteles és alázatos 
megszólaltatói a magyar irodalom-
nak. És ebben a munkában szeren-
csésen találkozik a talentum és a hit a 
szolgálatkészséggel. Testvérek, foly-
tassátok a szolgálatot, rendületlenül!

Gyulai Edit
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„Mert az Isten, Aki szólt: sötétségből világosság ragyogjon, Ő gyújtott világosságot a mi szívünkben 
az Isten dicsősége ismeretének a Jézus Krisztus arczán való világoltatása végett.” (II. Kor. 4,6.)

mama körön, félelem volt bennem. 
Amúgy sem egyszerű idegen közeg-
be bekapcsolódni, de kisgyermekkel 
hatványozottan szorong az ember. 
Természetesen aggodalmam alap-
talan volt. Már az első alkalommal 
láttam, hogy a szervezők (Csatáriné 
Szabó Zsuzsanna és Polyák Dóra) az 
alaphangulat megteremtése mellett, 
mindent megtesznek azért, hogy a 
legjobb forrásból meríthessünk. Az 
alkalmak elején rövid bibliai gondo-
latcsere zajlik (Rácz Gábor vezetésé-
vel), majd következik egy adott téma 
meghívott előadója. A színes témákat 
a kötetlen hangulat és a vidám gyer-
mekzsivaj teszi még hangulatosabbá. 

Számos meghívott vendég előadá-
sát hallgatva mondhatom azt, hogy 
megannyi hasznos tanáccsal let-
tem gazdagabb. De a legfontosabb 
számomra az, hogy olyan emberek 
tapasztalatait és megéléseit hallhat-
tam, akik maguk is kapcsolatban 
vannak Istennel, akik nem takargat-
ják hibáikat, de örömmel osztják meg 
gyengeségeiket, amelyben egyedüli 
reménységük az Istenbe vetett hit. És 
van, hogy sírunk tökéletlenségein-
ken, van, hogy ujjongunk, mert rájöt-
tünk, nem vagyunk egyedül. Együtt 
vagyunk és mindeközben talán nem 
is sejtjük, hogy mekkora áldás egy 
ilyen közösség. Áldás az anyukáknak, 

áldás a gyermekeknek és áldás a vá-
rosnak is. Hiszen nem csak a gyüle-
kezetek tagjai, de bárki csatlakozhat. 
Bátorítok mindenkit, hogyha kedves, 
szerető közösségbe vágyik, látogas-
son el a baba-mama körre, vagy se-
gítse a szervezők munkáját, ha csak 
annyival, hogy örömmel újságolja el 
kisgyermekes ismerősének, hogy van 
ez a lehetőség. 

Remélem, hogy Isten áldása kíséri 
továbbra is a baba-mama kör útját 
és még sok anyuka lel menedékre és 
hasznos tanácsokra általa.

                                                                                            
Csatáriné Dogi Ilona

„… vigyázol rám szüntelen...”

Ezúton szeretnék továbbadni az 
április 12-én Debrecen-Bocs-
kaikert református gyülekezet-

ben megtartott találkozó üzeneteit. 
Ez az alkalom a nőtestvérek részére 
szerveződött.

 Először, Őz Lajos esperes úr szol-
gálata hangzott el az Ef. 3,14-19. 
alapján. Az Úr Lelke által megerő-
sít a hit útján járásban. Növekedést 
munkál, hogy Krisztus vegyen lako-
zást szívünkben. Az alap, az Istentől 
kapott szeretet.

 A továbbiakban egy tartalmas 
előadásra figyelve, sok lényeges- és 
hangsúlyos tanítást hallottunk Dr. 
Koncz-Vágási Katalin lelkésznő szol-
gálata által.

 Például Ricpáról. Az asszony neve 
említésre kerül, de kevésbé ismert 
az Ószövetségből e nő cselekede-
te. 3 évig szárazsággal sújtja Isten 
népe életét Saul király bűne miatt. 
Dávid király kiengeszteli az idegen 
(gibeoni) népet. Ricpa két fia is ál-
dozatul esik, de ő ott marad a hely-
színen és az elesettekért gyászruhát 
ölt, s mintegy őr, hét hónapig hősi-
esen őrzi a holtesteket. Nem engedi 
azokat megbecsteleníteni. Sátrat ké-
szít: tudja, mit kell tennie. Nem száll 
szembe senkivel. Dávid királyt az ő 
tette cselekvésre indítja.  Nem más 
ez, mint önálló női cselekvőképesség, 
– helytelenből – helyes irányba. Az 
élő Ige hat: az ország rendje helyre-
áll, vége lesz az éhínségnek.

 Az Újszövetségben is több példát 
találunk az asszonyok között, akik ki-

tartásra bátorítanak. 
- Magdalai Mária, akiből 7 ördögöt 

űzött ki az Úr Jézus.
- Péter anyósa, akit meggyógyított, 

s azután örömmel szolgált az asztal 
körül.

- A feltámadástörténetben szereplő 
asszonyokat megbízza az Úr, s köve-
tekké lettek.

- Magdalai Mária a sírnál van – 
végtisztességet tesz – ekkor a feltá-
madott Úr megjelenik neki: megnyí-
lik a lelki látása: „… láttam az Urat…”

 Igen, az élő- és ható Ige példái 
ezeknek a személyeknek esetei. Az 
Ige táplál, mozgásba hoz, cselekvésre 
sarkall!

 A gyülekezetben megvallom hite-
met, részt vállalok az adódó felada-
tokban.

 Idézem a találkozó énekét:
„Oly jó tudni azt, kezedben az éle-
tem, Benned Uram, csak Benned 
nyugszik el.
Nálad béke vár, vigyázol rám szün-
telen, Őrizd meg szívemet, Tiéd hadd 
legyen!
Gondok jönnek, nő a sötétség, Ki 
tudja, mit hoz a jövő.
Ám nem félek, tudom, hogy nem 
hagysz el, Mindig itt vagy mellet-
tem.
Próbák érnek, s én elfáradok, szo-
rongok, s elfog a csüggedés.
Jöjj, Uram, hát és tégy szabaddá, 
bátran hadd menjek tovább!”

Üdvözlettel jegyezte: 
Dienesné Erzsike
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„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)

Fiatal Felnőtt alkalom (FiFe)

Az első Fiatal Felnőtt (FiFe) 
alkalom 2023 májusában in-
dult, azóta havi 1-2 alkalom-

mal vasárnap délután 16:30 és 18:00 
között gyűlünk össze. Az ötlet a „De-
rékhad” alkalom kapcsán született 
meg, hogy jó lenne az eggyel fiata-
labb korosztálynak is rendszeres igei 
alkalmakat indítani. 

Gyülekezeti rétegalkalomként el-
sősorban a 25-40 éves korosztályt 
várjuk. Ebben a korban a felnőttek 
már jellemzően befejezték a tanul-
mányaikat, a munka világában kell 
helyt állniuk; továbbá a párkeresés, 
vagy már házasság és gyermekneve-
lés jellemzi ezt az életszakaszt.  Mi-
vel a jelenleg a részvevők többsége 
kisgyermekes házaspár, ezért a gyer-
mekfelügyeletre is szükség van az 
alkalmak idején. Erre a szolgálatra 
a gyülekezet Ifjúságból vállalkoztak, 
eddig Magi Csenge és Vincze Szilárd, 
valamint Gyürki Panna segítettek – 
akikhez nagyon ragaszkodnak már 
a gyerekek, és várják, hogy együtt 

játszhassanak velük.
Az alkalmaink egy igei bevezetés-

sel kezdődnek, amelyet Rácz Gábor 
lelkész tart, ezt beszélgetés követi a 
téma kapcsán, továbbá személyes 
bizonyságok, aktuális imatémák 
hangzanak el, majd közös imádság-
gal zárjuk, terv szerint 18:00 körül, 
(amit aztán az alkalom utáni beszél-
getések még megtoldhatnak. 🙂  A 
tavalyi évben a témáink között sze-
repelt a csendesség a mindennapok-
ban, keresztyénként a családban, a 
Jób könyve üzenete, majd az Apos-
tolok Cselekedetét kezdtük el fejeze-
tenként venni, amit az idei évben is 
folytattunk, illetve tervezünk folytat-
ni, alkalmanként más témát is közbe 
iktatva. 

A Fiatal felnőtt alkalomnak célja 
egyrészt a gyülekezetbe járó hívő fi-
atal felnőttek hitbeli erősítése, más-
részt hívogatni gyülekezet közelében 
lévő keresőket és a környezetünkben 
lévőket. Szeretnénk a Krisztus köve-
tésében, az Ige mélyebb megismeré-

sében, és keresztyénként hétköznapi 
életben való helyállásban előrébb 
jutni és bátorítani egymást.

A kisgyermekeink miatt, mind a 
Baba-mama körrel, mind az Anyu-
ka klubbal átfedésben vannak a FiFe 
jelenlegi részvevői. Fontosnak lát-
juk, hogy ez a rétegalkalom szerve-
sen kapcsolódjon a gyülekezet más 
korcsoportjaihoz, ezért mind az Ifi-
vel mind a „Derékhaddal” tervezzük 
tartani a kapcsolatot, amelyre akár a 
nemrég újra indult vasárnap délutá-
ni szeretetvendégség alkalmak is le-
hetőséget adhatnak. Ez a korosztály 
jelenleg még kis számban van jelen a 
gyülekezetünkben, viszont igen fon-
tos, hogy nemcsak megmaradjunk, 
hanem számban és lélekben is növe-
kedjünk, mivel 1-2 évtized múlva mi 
kell, hogy a gyülekezet gerincét, de-
rékhadát alkossuk és legyen és ma-
radjon élő közösség, ahol a gyerme-
keink felnőhetnek, megismerhetik a 
Krisztust.

Csatári Nándor

Missziói beszámoló Ecuadorból

2024. április 14-én vasárnap 17 
órakor kezdődött gyülekezeti 
termünkben Marcel Friess né-

metországi liebenzelli misszionárius 
beszámolója, amelyet az ecuadori 
missziói szolgálatukról tartott. 

Somogyi László gyülekezetünk lel-
kipásztora köszöntötte az előadót és 
a megjelent hallgatóságot, majd a 
834. ének eléneklésével kezdetét vet-
te az előadás, amelyet német nyelvről 
Török András Hajdúböszörményből 
elszármazott Szerepen szolgáló lelki-
pásztor, a Molnár Mária Külmissziói 
Alapítvány elnöke tolmácsolt magyar 
nyelvre.

Misszionárius testvérünk bemu-
tatkozásként elmondta, hogy nagy 
rajongója volt a focinak és tanul-
mányai elvégzése után kutató ve-
gyészként dolgozott egy nagy német 
cégnél, mikor megértette Isten elhí-
vását a misszióra. A Liebenzelli Mis�-
szió theológiai főiskoláját elvégezve, 
egy missziós szervezetnél szolgálva 
ismerkedett meg feleségével, aki a 
Fülöp-szigetekről származik, és két 

lánygyermekük született. Családjával 
négy éve szolgálnak Ecuadorban az 
Atuntaqui városban levő Emmanuel 
gyülekezetben. 

A missziói beszámoló első részében 
Marcel Friess egy olyan útra invitálta 

a hallgatóságot, amelyen az Aposto-
lok cselekedeteinek 14. részében leírt 
történeteket párhuzamba állította a 
mai ecuadori missziói szolgálatuk-
kal, és így aktualizálta az Ige üzenetét 
a mai időkre úgy, hogy három részre 
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Gyülekezeti kirándulás

2024. április 20-án 6:30-kor a 
parókia előtt gyülekeztünk az 
egynapos „Szabolcs-Szatmár-

Bereg vármegyei templomok látoga-
tása” címmel indított kirándulásra. 
A kirándulás ötlete és megszervezése 
Eszenyi Balázs örökös tiszteletbeli 
presbiter testvérünk igen gondos elő-
készítő és szervező munkája eredmé-
nyeként valósulhatott meg, róla még 
említést teszek a beszámolóm végén.
A bennünket szállító busz beállta 
után a részvevő testvérek, a szerve-

ző Nt. Somogyi László úrral elindul-
tunk. Első megállónk Bodaszőlőn 
volt, ahol csatlakoztak az ott lakó 
testvérek is hozzánk. A busz majd-
nem megtelt. Nagytiszteletű úr ezek 
után egy rövid áhítatot tartott, kérte 
az Isten áldását utunkra.

Kellemes időben érkeztünk meg 
Nyírbátorba, jelzem még hét hely-
ségben jártunk ezután. Nyírbátorban 
a szoborparkban kezdtük a nézelő-
dést. A park fő motívumai a sárkány 
mítosz alakjait mutatja be, más helyi 

történelmi eseményeket is nyomon 
követhetünk. Igazán csodálatos, 
mindenkinek ajánlanám, hogy egy-
szer látogassa meg a parkot. Innen 
a dombtetőre épített református 
templomba érkeztünk. A templom 
építését Báthori István rendelte el, 
megvalósulásához 27 évre volt szük-
ség, ugyanis 1484-től 1511-ig épült. 
Stílusa gótikus, mérete 44 méter 
hosszú, 12 méter széles és 20 méter 
belmagasságú, 31 méter tetőgerinc 
belmagassággal. Eredetileg – korá-

osztotta fel az Igében leírt esemé-
nyeket, azoknak külön-külön címet 
adva: 
1.	„Feltartóztathatatlanul hirdetni 

az evangéliumot, ahogy azt Pál és 
Barnabás tette Ikóniumban (Ap. 
csel. 14,1-7.) nem a könnyebb utat 
választva, először a zsidók zsinagó-
gájában hirdetve az evangéliumot. 
Miért tették ezt, mikor annyi ellen-
ségeskedés származott a zsidóktól? 
Mert tudták, és komolyan vették a 
Róm. 10,17. üzenetét: Azért a hit 
hallásból van, a hallás pedig Krisz-
tus beszéde által. Nem engedték te-
hát megfélemlíteni magukat, mert 
változást csak Isten Igéje hozhat el 
az ember életében. Ugyanígy van ez 
napjainkban Ecuadorban is, ahol 
sok szegénység, emberi nyomorú-
ság, sőt ellenségeskedés között is 
az evangéliumot visszük felnőttek 
és gyermekek közé, tudva azt, hogy 
feltartóztathatatlanul kell az evan-
géliumot hirdetnünk” – mondta el 
misszionárius testvérünk.

2.	„Feltartóztathatatlanul kell a jót 
cselekednünk, ahogy Pál és Bar-

nabás tette az Ap. csel. 14,8-10. 
versekben leírtak szerint. Ma is 
így van ez. Ha az emberek érzik, 
hogy törődünk velük, akkor hidat 
képezhet ez köztünk és köztük az 
evangélium számára. Ecuadorban 
az emberek 70%-a napi 2 dollár-
ból kénytelen egyik napról a má-
sikról élni, sok nyomorúságban, 
amiben fontos, hogy törődjünk az 
emberekkel.” - A folytatásban két 
konkrét esetet említett misszioná-
rius előadónk, amelyben segítséget 
nyújtottak nehéz helyzetben levők-
nek. 

3.	 „Feltartóztathatatlanul csapatban 
kell munkálkodnunk, ahogy Pál 
és Barnabás tette ezt az Ap. csel. 
14,19-20. tanúsága szerint, mert 
ahogy Igénk is tanítja: egyrészt, 
ahol az evangélium hirdettetik, 
ott mindig vannak elbátortalanító 
esetek, másrészt pedig senki sem 
tud egymaga mindent elvégezni. 
Ezért dolgozik együtt Ecuadorban 
ma is a misszionáriusok csapata a 
bennszülött misszionáriusok csa-
patával.” – Erre is konkrét példát 

hozott az ecuadori gyülekezetből 
Marcel Friess.
Az igeszolgálatot követően a mis�-

sziói beszámoló második részében 
vetített képes beszámolót hallhat-
tunk Ecuadorról: az ország földrajzi 
jellemzőiről, az ott élő emberekről, 
a társadalmi összetételükről, majd 
konkrétan arról a városról és gyüleke-
zetről, ahol Marcel Friess és családja 
munkálkodik: az Atuntaqui városban 
levő Emmanuel gyülekezetről. Végül 
meghívást kaptunk, váljunk mi is a 
csoport tagjaivá azáltal, hogy imád-
kozzunk az ottélők megtéréséért, az 
ország biztonságáért, és a misszioná-
rius család ez év augusztusi ismételt 
kiutazásáért és ottani szolgálataiért! 

Az előadást követően misszionári-
us testvérünk választolt a hallgatóság 
kérdéseire, majd az est szeretetven-
dégséggel zárult, aminek keretében 
további kötetlen beszélgetésekre 
nyílt lehetőség. Ezért külön köszönet 
illeti az ezen alkalomra süteménnyel 
szolgáló - és a szeretetvendégséget 
szervező testvéreket.

Magi István
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ból adódóan - katolikus templomnak 
készült. Öröklésként Báthori György 
kezébe került, de ő 1547-ben áttért a 
református hitre, így e templomot át-
adta a református gyülekezetnek. Az-
óta így működik. Lenyűgöző a belső 
gótikus szerkezete, gyönyörű ablakai 
és akusztikája egyedülálló. Orgonája 
több mint 100 éves, 37 regiszteres, 
kívül belül felújítva szolgálja a refor-
mátus gyülekezetet. Orgonájának és 
akusztikájának hála egyházi- és vilá-
gi koncerteknek is helyet ad. Egye-
dülálló a templom mellé épített fából 
készült harangláb, mely Magyaror-
szágon a legrégebbi és legnagyobb. A 
templom tetőszerkezete és a harang-
láb ácsmunkái is egyedülállóak, ami 
megtekinthető. Még sorolhatnám 
a különlegességeket e témában, de 
hely hiányában nem folytatom, érde-
mes személyese is megtekinteni.

Következő állomásunk Penyige 
volt, itt a Lekváriumot néztük meg. 
Tájékoztatást kaptunk a híres szat-
mári szilvalekvár történetéről és 
elkészítésének minden titkáról. A 
lekvárkészítő üzem berendezéseit és 
az elkészített különböző lekvárokat 
csodálhattunk és kóstolhattuk meg. 
Természetesen vásárlásra is alkal-
munk volt.

Következő megállónk a túristvándi 
vízimalom és református templom 
volt. A malom a Túr egyik ágán épült, 
több száz éves műemlék, mely még 
ma is működő képes, persze a felújí-
tások árán. Három vízi kereke alul 
csapós működésűek, ami azt jelenti, 
hogy a Túr vize a kerekeket alul hajt-
ja, melyek 6,7 méter átmérőjűek. Eu-

rópában az egyetlen ilyen típusú és 
működő képes nagyméretű malom. 
Tulajdonosai többek között a Köl-
csei, Perényi és Kende család is volt. 
A falu református temploma 1770-
1780-as években készült neogótikus 
stílusban. Mennyezetét kazettásra 
alakították át. Régen a templom mel-
lett harangláb állt, tehát nem volt 
tornya a Türelmi rendelet miatt. A 
rendelet eltörlésével később tornyot 
építettek a templomhoz, ahol jelen-
leg két harang szolgál.

Következő megállónk Szatmárcse-
ke volt, ahol először a temetőt látogat-
tuk meg idegenvezetővel. A Kölcsei 
síremléknél tettük tiszteletünket, és 
koszorút helyeztünk el nagy költőnk 
sírjánál, nemzeti Himnuszunk írójá-
nál. Megtekintettük a híres csónakos 
kopjafákat is, melyből több, mint 
ezer található itt. A temető még ma 
is működő, olyan fejfákkal büszkél-
kedhet, melyet több, mint egy ölelés-
nél is vastagabbak, ezeket tölgyfából 
készítik. Ezután mentünk a helyi re-
formátus templomba, melyet 1869-
ben építettek, míg tornyát 1920-ban. 
Templombelső református, puritán 
berendezésű. Az úrasztal, a szószék, 
a padok jellegzetes keresztszemes, 
pelikán motívumos, helyi hímzésű-
ek, a gyülekezet asszonyainak ki-
emelkedő munkái. Még a templom 
szőnyegei is pelikán motívumokkal 
lettek tervezve és elkészítve. A temp-
lom orgonája egyházi események és 
hangversenyek alkalmával tölti be 
zenével a teret. E gyülekezet a Köl-
csei család és maga Kölcsei Ferenc is 
tagja volt. A család címere megtalál-
ható a templom falán, mivel a család 
az egyház mecénásai voltak.

Következő megállónk Nagyar volt, 
ahol megtekintettük Petőfi Sándor 
fáját, melynek árnyékában írta a Ti-
szánál című versét, e táj szépségének 
ihletésére.

Tarpán megte-
kintettük a szá-
razmalmot. E 
malmok ott mű-
ködtek, ahol nem 
volt víz a száraz 
időben a vízima-
lom működésé-
hez. Érdekessége, 
hogy e malmok az 
őrlőrészből és a 
hajtásként hozzá 

kapcsolódó kör alakú kerengő fedett 
színből állt. A hajtást a színben kör 
alakban keringő befogott állatok, ló, 
tehén egy fa fogaskerék hajtásával 
adták át a malomnak. E színek átmé-
rője 15-20 méter volt.

Következő megállónk Csaroda. 
Temploma késő román kori falusi 
templomok egyik legszebb példánya. 
A 13. századból ránk maradt freskók 
teszik különlegessé. Megmaradásu-
kat annak köszönhetik, hogy amikor 
1642-ben reformátussá vált a falu, 
és a templom is, akkor a freskókat 
egyszerűen levakolták és lefestették. 
Ezen eljárás a freskókat úgymond 
konzerválta, és megőrizte, melyek a 
restaurálások követően napvilágra 
kerültek. Jelenleg a falazatot népi 
reneszánsz stílusú, ősi életfás-virá-
gos ornamentika díszíti, melyek alól 
hat szent alakja került elő, továbbá 
Szent Katalin és Szent Dorottya is, 
valamint a sírból feltámadó Krisztust 
ábrázoló freskó. Nagy ritkaság, hogy 
pár szentet mosolyogva ábrázoltak, 
ezért mosolygó szent a nevük. Kü-
lönleges a festett fal mennyezete. A 
szószék, a padok, a karzat, melyek 
népies, barokkos festett motívumok-
kal vannak díszítve.

Utolsó állomásunk Tákos volt a 
piciny patics falos templomával. 
Más névvel, helyi elnevezés szerint a 
„mezítlábas Notre Dame”. 1766-ban 
épült és még mindig áll. Tetőzete fa-
zsindelyes és a fa haranglábbal egybe 
épült kis templom, alig nagyobb egy 
parasztháznál. A patics úgy készül, 
hogy cölöpöket vernek le a földbe, és 
azokat vesszővel befonják, mint egy 
kerítést, aztán agyagos, szalmás, tö-
rekes sárral beverik, míg a megfelelő 
falvastagságot el nem érik. Ezután le-
simítják és lemeszelik. Nagyon tartós 
és még mindig áll és szolgálja a híve-
ket Isten házaként. Volt olyan árvíz, 
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„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

Szólj, Uram!

Több évtizedes lelkészi szolgála-
tomat megáldó Uram, Istenem 
szívemre helyezte, Lelke ál-

tal feladatommá tette, hogy a Biblia 
vigasztaló, bátorító és az Isten ma-
gasztalásához segítő igéjű mellett az 
igék üzenetét erősítő, felhangosító, 
színesítő református énekeket és bi-
zonyság tételszerű bölcs mondásokat 

tegyek e gyűjteményes könyvecské-
ben közkinccsé. Augustinus szavai is 
bátorítottak-e szolgálatomban:

 „Tedd meg, ami tőled telik! És ké-
red azt, amire gyönge vagy!”

 Szívem vágya hogy az igéket, mint 
a Biblia „gyöngyszemeit” az énekek-
kel és idézetekkel együtt olvasva so-
kakban tiszta vágyakozást támadjon 
a teljes Szentírás olvasására, megis-
merésére!

 Életünk vándorlás, mint a válasz-
tott nép élete a pusztában. Felkészü-
lés az örökkévalóságra. Ezért nagy 
szükségünk van Isten vigasztaló, bá-
torító szavaira, hogy ne féljünk, hogy 
ne csüggedjünk, hogy célba érjünk. 
Keresztyénként az életünket a Jézus 
Krisztus által elkészített jövő ad ér-
telmet, életünk célja, küldetése pedig 
Isten magasztalása.

 E gyűjtemény, imádságos könyv 
úgy készült, hogy azt olvasva, azzal 
imádkozva megtapasztalhassuk az 
Isten igéje általi vezetés sokszínűsé-
gét. Elsőként az Úr vigasztaló, majd 
biztató szavai, végül az őt magasztaló 
igék, énekek és bölcs mondások ke-
rülnek figyelmünk középpontjába.

Vigasztalódunk Jézus Krisztus sza-

vai által, mely gyógyulást ad, ma is: 
„Szólj, és csitítsd a bút, mert bú és 
kín gyötörnek, Szólj, hogy legyen 
szavad ír s gyógyító erő; Szólj, di-
csőséged úgy még szebben tündököl-
het, És mindörökre nő, és mindörök-
re nő.” (RÉ21 824, 6). Az Úr örök 
vigasztalással, jó reménységgel aján-
dékoz meg, igéiben, és Lelke által. A 
Heidelbergi Káté első kérdés-felelete 
így vall erről: „Mi életedben és halá-
lodban egyetlen vigasztalásod? Az, 
hogy testestől-lelkestől – akár élek, 
akár halok – nem az önmagamé, 
hanem az én hűséges Uramnak és 
Megváltómnak, Jézus Krisztusnak a 
tulajdona vagyok. Ő drága vérével 
minden bűnömért maradéktalanul 
megfizetett, és az ördög hatalmából 
megszabadított. Úgy megőriz, hogy 
mennyei Atyám akarata nélkül egy 
hajszál se hullhat le fejemről, sőt 
mindennek üdvösségemre kell szol-
gálnia. Ezért Szentlelkével bizonyos-
ságot ad örök életemről, és szív sze-
rint hajlandóvá és késszé tesz arra, 
hogy szüntelenül neki éljek.”

 Az Úr vigasztaló szavait a cselek-
vésre, megerősödésre, életre hívó, 
bátorító igéi követik. „Figyeljetek 

ami a sarat a falából 40 centiméter 
magasan a föld színéből elvitte, de a 
templom állva maradt, kijavították, 
lemeszelték és rendben volt minden. 
A templom mennyezete kazettás, 
népi motívumokkal díszített. Bel-
magassága mindössze másfél ember 
nagyságú.

Ahol jártunk, minden templom 
ma is szolgáló Isten háza. A látot-

takból csak ízelítőt tudtam adni a 
terjedelem miatt, annyi mindent lát-
tunk. Minden templom berendezése 
szabolcs-szatmár-beregi keresztsze-
mes hímzésekkel díszített. Az utunk 
végeztével Bodára érkezvén Nagy-
tiszteletű úr rövid áhítatban köszön-
te meg Teremtőnknek a mai napot.

Hálát adok az Istennek, hogy e kör-
úton részt tudtam venni, és élvezhet-

tem e csodálatos múltú templomok 
varázsát. Végül köszönetet mondok 
és Isten gazdag áldását kérem az út 
fő szervezőjére és Nagytiszteletű úr 
életére is e csodálatos napért. Hálá-
san köszönjük a házigazda idegenve-
zetők szakszerű beszámolóit s a sze-
retetteljes fogadtatásokat!

             
Juhász Ferenc

Hittanverseny (2024)

Isten iránti hálaadás van a szí-
vemben, amiért idén is lehető-
ségünk volt megrendezni a szo-

kásos hittanversenyünket. Minden 
év májusában a területileg hozzánk 
tartozó általános iskolás gyermekek 
mérhetik össze a tudásukat és felké-
szültségüket. Idén is mindhárom ál-
talános iskola képviseltette magát; a 
Középkerti Magyar-Német két taní-
tási nyelvű Általános Iskola, az Eöt-
vös József Magyar-Angol két tanítási 
nyelvű Általános Iskola és Alapfokú 

Művészeti Iskola és a Zeleméry Lász-
ló Általános Iskola. Körülbelül 40 
gyermek jött el május 04-én, szom-
baton az „ifi termünkbe”, hogy meg-
mutassák, milyen szorgalommal és 
szeretettel készültek fel. A versenyen 
csoportokban oldották meg a felada-
tokat a gyermekek, hogy ezáltal is 
erősödjön bennük a közösség fontos-
ságának és felelősségének felisme-
rése. Játékos feladatok mellett, meg 
kellett oldaniuk keresztrejtvényt, 
kvízt és kódfejtést is. A téma József 

története volt, hiszen ez a történet 
is József fiatalkorától kezdődik, éle-
tén keresztül megismerkedhetnek a 
gyermekek Isten gondviselő szere-
tetével. József története rámutat a 
családon belüli súrlódásokra és arra 
is, hogy Teremtő Urunk kezét mindig 
rajtunk tartja, még a legkilátástala-
nabb helyzetekben is. 

  Tóth-Serbán Orsolya
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„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)

Művészetről keresztyén szemmel

„Azért jöttem, hogy tüzet bocsássak a 
földre” (Lukács 12; 49)

A cím Jézus egyik kijelentése 
küldetésének céljáról. Éppen 
ezért Pünkösd ünnepére, a 

Szentlélek kitöltetésére készülve a 
tűz motívumáról szeretnék most rö-
viden írni, bár ez a téma is nagyon 
szerteágazó, így csak felvillantani tu-
dok néhány művet és jelentést.

A tűz egyike a négy ősi elemnek, 
és kiemelt szerepe van a görög mi-
tológiában. Közismert történet, hogy 
Prométheusz ellopta a tüzet az iste-
nektől, s ezért büntetésül kikötözték 
őt a Kaukázus szikláihoz, ahol egy 
keselyű marta a máját, amely azon-
ban minden nap újra kinőtt. Kortárs 
írónk, Lázár Ervin Prométheusz tör-
ténetét gondolta tovább Tűz című rö-
vid novellájában, görbe tükröt állítva 
elidegenedett, modern világunknak. 
A keselyű elengedi Prométheuszt, 
mert már nincs tűz a földön. A ti-
tán nem hiszi el ezt, ezért a keselyű 
körbevezeti a földön, ahol Promé-
theusz meggyőződhet arról, hogy a 
modern technika képes kiváltani a 

tüzet az élet minden területén. Sőt a 
belső tűz, ami az emberek lelkesedé-
sét szimbolizálná, már csak egy mú-
zeumi tárgy, aminek a burája alatt 
semmi sincs. Prométheusz nem tud 
ebbe belenyugodni, ezért újra ellopja 
a tüzet, lehozza az embereknek, akik 
csodálkozva nézik azt.

Ehhez a történethez kapcsolható 
Ady Endre: A tűz csiholója című al-
kotása, amelyben a költő a mitológiai 
ősi tettre hivatkozva a bátorságot, a 
tenni akarást, a régivel szemben fel-
lépő újító szándékot tartja a fejlődés 
feltételének. „ Csak akkor születtek 
nagy dolgok,/ha bátrak voltak, akik 
mertek/..” Legkülömb ember, aki 
bátor/S csak egy külömb van, aki: 
bátrabb.”

Részben a novellához, részben Ady 
művéhez is köthető Nagy László: Tűz 
című költeménye, melynek formája 
képversre emlékeztet. A költő az ősi 
elem erejét hívja segítségül legyőzni 
ennek a világnak a közönyét, meg-
őrizni az emberi lélek erkölcsi tiszta-

ságát. „… ne tűrd hogy vénhedjünk 
sorra/lélekben szakállasodva,/hűl-
ve latoló józanságban,/ ahol áru és 
árulás van”.

Mindegyik műben közös az, hogy 
a tűz átvitt értelmű jelentésére épít. 
Érzelmeinket, a szenvedélyt és a lel-
kesedést szimbolizálja. A sort tovább 
folytathatnánk, s számtalan olyan 
verset említhetnénk, ahol a tűz a sze-
relmi szenvedély megtestesítője.

Ha a Bibliában nézzük végig a mo-
tívumot, láthatjuk, meglehetősen 
sokszor előfordul és szintén ös�-
szetett jelentéssel bír. Egyrészt van 
átfedés az irodalomban használt 
’szenvedély’ ’lelkesedés’ jelentéssel. 
A Zsoltárok könyvében többször elő-
forduló hasonlat az érzelmek inten-
zitásának kifejezésére, más helyeken 
Isten igéje iránti szenvedélyt, az érte 
való lelkesedést is kifejezheti.  De 
felidézhetjük az egyik ismert és ked-
ves igét Ézsaiás könyvéből, ahol a 
megpróbáltatások jelképe a tűz: „Ha 
tűzben jársz, nem perzselődsz meg, 

rám, jöjjetek hozzám! Hallgassatok 
rám, és élni fogtok!” (Ézs 55, 3a). 
Isten bátorítása azokhoz jutnak el, 
akik elismerik, bevallják ember és 
Isten előtt, hogy erőtlenek, az Úrtól 
kapott erő nélkül, semmire sem ké-
pesek. Bátorít Isten, mint Atya az ő 
gyermekeként, mert ismer, mert ter-
ve van velünk, mert célba érésünk 
fontos számára. Bátorít, mert ő tudja 
igazán, hogy eltévedtünk, elhajol-
tunk kegyelmétől, kicsi a hitünk, a 
reménytelenek és aggodalmasak va-
gyunk. Elszakadunk tőle, mint tékoz-
ló fiak. Az Úr bátorítása gyöngéd, és 

időben érkezik:
„Bízd rám magad, csak úgy, 
mint ezelőtt
Újra kínál kegyelmet, meg erőt
Életed kezébe veszi Ő
Krisztusra nézz
Krisztus a jövő” (Füle Lajos)

Szabó Sándor
nyugalmazott lelkipásztor

„Gyöngyszem-igék a Szentírásból 
és komoly keresztyén erős monda-
tai keretezik az énekeskönyvből vett 
költemények idézeteit. Szabó Sándor 

lelkipásztor válogatása nyomán lap-
ról lapra szabadulnak fel bennünk az 
érzések, mögénk kerülnek az akadá-
lyozó élettapasztalatok, a hazug idő-
szakok, üresjáratos idők. Régi korok 
és kortárs hitvallók szavain át meg-
tisztító és imádságos gondolatokkal 
ajándékoz meg ez a könyvecske. Fel-
színre hozza bennünk a vallomást: 
„Szólj, szólj hozzám Uram, mert 
szolgád hallja szódat!”

Dr. Fekete Károly
püspök

ANYAKÖNYVI HÍREK

Keresztségben részesültek: Bácsi Zalán, Bácsi Blanka Lara, Szabó Döme Attila
Kálvin téren konfirmáltak: Balogh Sándor, Barkó Zsófia, Gajdán Viktória, Nagy Dóra, Pető Ilona, Tóth Boglárka 
Tamara
Egyházi esküvőben részesültek: Veres Imre és Pete Enikő Julianna
Egyházi temetésben részesültek: Csatári Antalné (84), Kiss Jánosné (77)
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

a láng nem éget meg téged”(Ézsaiás 
43;2b.)

Fontos megemlíteni a Jelenések 
könyvét, ahol a végítélethez kapcso-
lódóan szintén a büntetés és a meg-
tisztulás eszköze is a tűz.

Mindnyájunknak eszébe jut Mó-
zes története, amikor az égő csipke-
bokorban az Úr angyalával találko-
zik, és hívja el a feladatra a prófétát 
(2Móz 3; 2-6). A kivonulás során az 
Úr felhő- és tűzoszlopban vezeti a 
zsidókat (2Móz 13;21). A pusztában 
vándorló népnek leszállott az Úr a 
tűzben mielőtt megkapta a Tízparan-
csolatot (2Móz 19;18).  Ezekben az 
esetekben a tűz Úr jelenlétét mutat-
ja emberi érzékszervekkel felfogható 
módon.

A tűz lehet Isten büntetésének 
eszköze is, kulcsige erre vonatkozó-

an: Mert az Úr, a te Istened emész-
tő tűz, féltőn szerető Isten! (5Móz 4; 
24) Ennek kapcsán említhetjük meg 
Áron fiainak, Nádábnak és Abihunak 
esetét, akik idegen tüzet vittek az Úr 
elé, és megemésztette őket az Úr ha-
ragja (3 Móz 10; 1-3). De idézhetjük 
még Illés történetéből a Karmel-he-
gyi ítéletet is, ahol Isten tűzzel felel 
és mutatja meg hatalmát a megté-
vedt prófétáknak és népnek (1Kir. 
18; 20-46).

Az Újszövetségből ki kell emelni 
Keresztelő Szent János jövendölését 
Jézusra vonatkozóan. Én vízzel ke-
resztellek benneteket, hogy megtér-
jetek, de aki utánam jön, erősebb ná-
lam, arra sem vagyok méltó, hogy a 
saruját vigyem. Ő majd Szentlélekkel 
és tűzzel keresztel titeket. 

(Máté 3;11). A pünkösdi törté-

netben a Szentlélek jelenik meg tűz 
formájában: Majd valamilyen láng-
nyelvek jelentek meg előttük, ame-
lyek szétoszlottak és leszálltak mind-
egyikükre. (Ap. csel 2;3). Ez a Lélek 
tette bátorrá az apostolokat, hogy 
hirdessék az evangéliumot az első 
pünkösdön, s képesek lettek csodát 
tenni általa. 

Az első pünkösd óta itt van velünk 
ez a Lélek. Adja Isten, hogy minél 
több ember kapjon jelképes értelem-
ben ebből a lángból, járjon át ben-
nünket Isten szeretete, s újjászületett 
emberként tudjunk adni másoknak 
is ebből a tűzből!

( Az igéket a revidiált, új fordítású 
Bibliából vettem)

Mezőné Szabad Erzsébet

Apró magocskákból felnövekedett

Timothy Easton festményé-
nek címe: Búzavirág és 
konyhakert.A festőművész 

1943-ban Angliában művészetet sze-
rető családba született, nevelkedett. 
Munkásságára jellemző a portréfes-
tészet, de templomi falfestőként is 
alkotott. Majd aszobrászatban is ki-
próbálta magát, bronz szobrokat ké-

szített. A későbbiekben otthonának 
kertjében inspirálódott, és híressé 
vált sok kert-, tájkép-, és épület olaj-
festményeivel.

Üde, vidám, örömöt adó, jóérzést 
keltő, nyugalmat sugárzó hangulatú 
képet láthatunk. A reggeli világos-
ság beragyogja az ablakon át a belső 
teret. Nekünk csak ki kell néznünk 

az ablakon, hogy magunkba szívjuk 
az ébredő szép kert,zöldjének friss, 
harmatos illatát, üdeségét, és betöl-
tekezzünk az „egyszerű”, de rende-
zett sorú apró magocskákból felnö-
vekedett dús levélzetű növényekben. 
Zöldségek, fűszer-, és gyógynövé-
nyek, de nem kizárt, hogy a gyümöl-
csöket termők is hívják és vonzzák 
a tekintetünket, hogy látni kívánjuk 
teremtett szépségüket. Mondhatnák: 
„Gyere közénkbátran feltöltődni! 
Nézd, milyen nyugalmat, békességet 
sugárzunk feléd színeinkkel, illata-
inkkal és formáinkkal! Még az ablak-
párkány is ragyog az ég kékségével és 
a „finom”,visszafogott reggeli fén�-
nyel. A tárgyak rendezetlen jelenléte 
között feltűnő a gömbölyű hasú kis 
vázában lévő kéklőnkacagó búzavi-
rágcsokor. A különböző hosszúságú 
virág szárak laza rendezettséggel, 
szép csokorformát adó látványt nyúj-
tanak. Mintha azt szeretné, hogy 
csak az ő szépségét lássuk. A körü-
lötte lévő tárgyak és finomságok for-
máikkal, színeikkel gazdagítják az 
alkotást. Tekintetemet még mindig 
vonzza a kinti világ az ablakon át. Az 
ablak osztott üvege is plusz élményt 
ad számunkra, hiszen mindegyik ke-
ret részleteolyan, mintha egy külön-



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XX. évfolyam 2024/2. szám32

EVANGÉLIZÁCIÓ: Nyílt előadás-sorozat

Június 3-5-ig (hétfő-szerda) este 
6 órától evangélizációt szerve-
zünk Sodrásban címmel a Sillye 

Gábor Művelődési Központ színház-
termében!

Vendégünk lesz Dr. Kis Klára lel-
kipásztor, egyetemi tanár, a DRHE 
oktatója. Mindenkit hívjunk el, aki 
csak egy kicsit is nyitott az evangé-
liumra, vagyis az Isten szeretetéről 

szóló Örömhírre! Hívogassunk és 
imádkozzunk hűségesen az alkalmak 
áldásaiért, hitre jutásokért, megtéré-
sekért…

Somogyi László

Közösség, öröm, lelki épülés: Nagytábor 2024

Kedves Testvéreim! Várjuk a 
jelentkezéseket és a helyfog-
lalásokat idei többgeneráci-

ós táborozásunkra! A helyfoglalást 
egyénileg, de családilag is megtehet-
jük 10 ezer forint előleg befizetésével 
a Lelkészi Hivatal pénztárában.

Ismét nagyon szép helyen, a mátrai 
Medves Hotelben (Salgóbánya) kap-
tunk helyet 2024. augusztus 5-10-ig, 
hogy Urunk nagy szeretetéből testi-
lelki-szellemi felüdülésben legyen 
részünk.

Neki legyen hála, pályázatok se-
gítségével minden résztvevő 30 ezer 
forint kedvezményt kaphat, ami a 
nagybusz útiköltségét is magában 

foglalja. A fennmara-
dó költsége a szállás-
nak és teljes ellátás-
nak hétfő vacsorától 
szombat reggeliig 50 
ezer forint/fő. Nagy-
családosoknak, il-
letve rászorulóknak 
még ebből is terve-
zünk kedvezményt 
adni.

Imádkozzunk érte, 
hogy az Úr adjon 
mindnyájunknak ál-
dott együttlétet!

                                                                                                              
Somogyi László

„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

álló festménykép élményét adná. A 
szép zöld növényeket csak szeretni 
lehet! 

A növényekről eszembe jutnak a 
különböző méretű magocskák. Az 
ember elveti a magot, mely, ha jó he-
lyen ér földet, a vízzel egyesülve élet-
re kel, kihajt a belső részét, a csírát 
körülvevő héjakon át, növekedésnek 
indul, és termi a „gyümölcsöket” éle-
te folyamán. Mindig csodálkozás-
sal nézem, ahogyan az élet fejlődést 
ilyenkor látni lehetséges. Tudjuk, 
hogy a magnak nem csak az élete el-
indulásához van szüksége táplálásra, 
egész életén át fontos, hogy a nö-
vekedéséhez szükséges tápanyagot 
megkaphassa, különben elszárad és 
elhal. 

A Bibliában számunkra érthetően 
ismerteti Isten a magvető példázatán 
(Lukács evangéliuma 8. rész, de az 
egész fejezetet érdemes elolvasni) át 
(is), hogy nekünk embereknek, na-
gyon fontos, létkérdés megértenünk 
az igazi életre jutás értelmét. Az éle-

tünk több annál, minthogy eszünk, 
iszunk, ruházkodunk, lakunk, dolgo-
zunk, kedves időtöltésünk van, sze-
retetkapcsolataink vannak, és még 
sorolhatnánk. Az Ige segít, ne csak 
a földi célok vagy céltalanságok ha-
tározzák meg életünk napjait, éveit. 
Jó, ha megértjük, valóban értékes 
és drága az életünk az élő Isten szá-
mára - ezt Ő mondja: „…örökkévaló 
szeretettel szerettelek téged,…” (Jer. 
31,3.) -. Ha bizalmunk van Isten felé, 
az Ő Szent Lelke segít számunkra 
megérteni mi az élet értelme. És mit 
jelent az, hogy újjá kell születnie az 
ember lelkének, különben nem él és 
nem él örökké Isten közelségében. 
Az ÚR Jézusban való hit és a Szent 
Lélek egyessége adja a lélek újjá-
születését, életre jutását. A lelkünk 
táplálása is hangsúlyos egész éle-
tünkön át a fejlődés szempontjából. 
A tüskéinktől (rossz és gonosz tu-
lajdonságaink) megszabadulhatunk 
az ÚR Jézus által. Szabadokként (a 
bűn rabságától) képesek leszünk az 

isteni szeretet tovább adására. Sze-
retetre hívattunk el. Ne pazaroljuk 
el földi életünk drága pillanatait. Ha 
az életegyesülés létrejön, lehetséges, 
sőt szükséges a látható gyümölcs-
termés az emberi életben. Isten se-
gítségével képesek leszünk a Szent 
Lélekkel együtt „járni”, kapcsolatban 
lenni, és gyümölcsét teremni Isten 
és felebarátaink örömére: „A felülről 
való bölcsesség pedig először is tisz-
ta, azután békeszerető, méltányos, 
engedelmes, irgalmassággal és jó 
gyümölcsökkel teljes, nem kételkedő 
és nem képmutató.” (Jakab 3,17.) Az 
Ige bíztat, legyünk boldogé s öröm-
mel teljes gyümölcstermők! Neked él 
a lelked, és milyen lelki gyümölcseid 
vannak? „Kegyelem, irgalom, békes-
ség legyen veletek az Atya Istentől, és 
az Úr Jézus Krisztustól az Atyának 
Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.
Ján. 1,3.)

         
Somogyiné Gyüre Mara
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KÖNYVAJÁNLÓ

Megbocsátás

Három amerikai szerző - Mic-
hael E. McCullough - Ste-
ven J. Sandage - Everett L. 

Worthington - könyvének a címe: 
Megbocsátás; Hogyan tegyük múlt 

időbe a múltunkat? 
A megbocsátás az ember életében 

egy olyan összetett, többrétű cse-
lekedetek összessége, amely hihe-
tetlen módon befolyásolja az egyén 
lelki-, fizikális- és értelmi területeit. 
A megbocsátás eldöntött tényként, 
valóságként jótékonyan hat a men-
tális egészségre. A nem megbocsátás 
megbetegíti az ember teljes egészét, 
gyötrelemmel jár. A megbocsátás 
gyógyítólag hat az ember teljes egé-
szére, felszabadít, megszabadít, új 
kezdeti távlatot ad. Legyünk bátrak 
mindannyian, ha meg kell bocsátani 
a felebarátnak. A megbocsátás, mint 
„orvosság”, akkor hat a legjobban, 
akkor a leghatékonyabb, ha az ÚR 
Jézusnak elmondjuk, hogy Uram, 
Teéretted akarok megbocsátani a 
felebarátnak, mert példát mutattál 
nekem ebben is! Köszönöm, hogy Te 
megbocsátottál nekem és minden fe-
lebarátomnak a Golgota keresztjén! 

A könyvnek 15 fejezete van. 1. A 
megbocsátás és mi magunk; 2. A 
megbocsátás és az erkölcsi érzék; 3. 
A megbocsátás és a racionális gon-
dolkodás; 4. A megbocsátás és a ra-
cionális gondolkodás: korlátok; 5. A 
megbocsátás és a sérelmekre adott 
reakcióink; 6. A megbocsátás és az 
átalakulás; A megbocsátás és az agy 
és az értelem; A megbocsátás és az 
emlékezet; 9. A megbocsátás és a 
motiváció; 10. A megbocsátás és az 
élettörténetek; 11. A megbocsátás és 
az önvád; 12. A megbocsátás és bántó 
cselekedeteink; 13. A megbocsátás és 
annak következményei; 14. A megbo-
csátás és a család; 15. A megbocsátá-
sa és a közösségek gyógyulása.   

Gyógyuljunk együtt mindannyian 
az ÚR Jézus kegyelmének gazdagsá-
gából!

„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

Isten ajándéka, ami személyesen a tied lehet!
Isten felbecsülhetetlen szeretete:
„Isten azonban a maga szeretetét mutatta 
meg irántunk, mert Krisztus már akkor 
meghalt értünk, amikor még bűnösök 
voltunk.” (Róma 5,8.)
„És mi megismertük és elhittük az Is-
tennek irántunk való szeretetét. Az Isten 
szeretet; és aki a szeretetben marad, az 
Istenben marad, és az Isten is őbenne.” 
(I.Jn.4,16.) 
„És ez a szeretet, hogy járjunk az Ő (Is-
ten) parancsolatai szerint. Ez a paran-
csolat, amint kezdettől fogva hallottátok, 
hogy abban járjatok.” (II.Jn.1,6.)
„És a Jézus Krisztustól, Aki a hű tanúbi-
zonyság, a halottak közül az elsőszülött, 
és a föld királyainak fejedelme. Annak, 
Aki minket szeretett, és megmosott ben-
nünket a mi bűneinkből az Ő vére által,” 
(Jel. 1,5.)

Isten egyedülálló ajándéka:
„Mert a bűn zsoldja a halál, Isten kegyel-
mi ajándéka pedig az örök élet Krisztus 
Jézusban, a mi Urunkban.” (Róma 6,23.)
„Ha pedig a világosságban járunk, amint 
Ő maga a világosságban van: közössé-
günk van egymással, és Jézus Krisztus-
nak, az Ő Fiának vére megtisztít minket 
minden bűntől.” (I.Jn.1,7.)

„Mert Krisztus is szenvedett egyszer a 
bűnökért, mint igaz a nem igazakért, 
hogy minket Istenhez vezéreljen; meg-
ölettetvén ugyan test szerint, de megele-
veníttetvén Lélek szerint;” (I.Pt.3,18.)

Bűneim megvallása:
„Ha megvalljuk bűneinket, hű és igaz Ő 
(Jézus Krisztus): megbocsátja bűneinket, 
és megtisztít minket minden gonoszság-
tól.” (I.Ján.1,9.)
 „Mert a Jézus Krisztusban való élet Lel-
kének törvénye megszabadított engem a 
bűn és a halál törvényétől.” (Rm.8,2.)
„Aki (Jézus Krisztus) az Ő (Isten) dicső-
ségének visszatükröződése, és az Ő való-
ságának képmása, Aki hatalma szavával 
fenntartja a mindenséget, Aki minket 
bűneinktől megtisztítva, ül a Felségnek 
jobbjára a magasságban,” (Zsd.1,3.)

Hogyan lehet új életem?:
„Keressétek az Urat, amíg megtalálha-
tó! Hívjátok segítségül, amíg közel van! 
Hagyja el útját a bűnös, és gondolatait 
az álnok ember! Térjen az Úrhoz, mert 
irgalmaz neki, Istenünkhöz, mert kész 
megbocsátani.” (Ézs.55,6-7.)
„Ezeket írtam nektek, akik hisztek az Is-
ten Fiának nevében, hogy tudjátok meg, 

hogy örök életetek van, és hogy higgyetek 
az Isten Fiának nevében.” (I.Jn.5,13.)
„És ez az a bizonyságtétel, hogy örök éle-
tet adott nékünk az Isten és ez az élet az Ő 
Fiában (Jézus Krisztus) van.” (I.Jn.5,11.)

Szíveddel megszólíthatod Jézus 
Krisztust, és bízhatsz Benne:
„Ez a bizonyságtétel pedig az, hogy Is-
ten örök életet adott nekünk, és ez az 
élet az Ő Fiában van. Akié a Fiú, azé 
az élet; akiben nincs meg Isten Fia, az 
élet sincs meg abban. Ezt azért írtam 
nektek, akik hisztek Isten Fia nevé-
ben, hogy tudjátok: örök életetek van.”                                                                                                                       
(I.Ján.5,11-13.)
„…Jézus mondja…: Bizony, bizony mon-
dom nektek: Aki Énbennem hisz, örök 
élete van annak.” (Jn.6,43a47.)
„Bizony, bizony mondom nektek, hogy 
aki az Én beszédemet hallja és hisz An-
nak, Aki engem elbocsátott, örök élete 
van; és nem megy a kárhozatra, hanem 
általment a halálból az életre.” (Jn.5,24.)
„Monda neki Jézus: Én Vagyok a feltá-
madás és az élet: aki hisz Énbennem, ha 
meghal is, él;” (Jn.11,25.)
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Imádság 

Mindenható Isten, dicsőség, 
dicséret, imádat, magasz-
talás illet egyedül! Hálásan 

köszönjük, hogy örökkévaló szere-
tetedből fakadóan megtartottál ben-
nünket, és Veled együtt örülhetünk 
lélekben Pünkösd, a Te Szent Lelked 
ünnepén! Drága a Te szent jelenléted, 
bocsáss meg nekünk teremtett embe-
reknek, hogy nem becsüljük meg, pe-
dig Te ÚR Jézus azt ígérted nekünk, 
velünk leszel a világ végezetéig. Szí-
vünk fogyatékossága, hogy nem bízik 
Benned feltétel nélkül, bocsáss meg 

ezért is, kérünk! És könyörülj rajtunk, 
hogy ne az irántad való bizalmatlan-
ság határozza meg életünk pillanatait. 
Semmink sincs és mindenünk van, ha 
Te a miénk vagy és mi a Tiéd vagyunk. 
Kérünk segíts Szent Lelked által Te-
benned gyönyörködni csodálatos 
Szentháromság személyedben. Nyo-
morúságunk, hogy a bűn elválaszt Tő-
led bennünket, de hálát adunk Urunk, 
Jézus Krisztusban megjelent kegyel-
medért! Köszönjük, hogy Általa van 
megszabadításunk, megváltásunk! 
Valljuk, Te Vagy Urunk az örökkévaló 

Élet. Köszönjük Szent Lelkedet, mint 
a legdrágább szent Ajándékot. A Te 
irgalmasságod el ne távozzon tőlünk, 
kérünk. Kiáltunk minden családta-
gunkért, felebarátainkért, egyedülál-
lókért, családokért, mindenféle beteg-
ségben lévőkért, fogyatékkal élőkért, 
szegényekért, gazdagokért, minden 
ember lelki üdvösségéért! Könyörülj 
rajtunk ÚR Isten, és hallgasd meg 
a mi imádságunkat! Egyedül Tied a 
dicsőség! Köszönjük, hogy Urunkért, 
Jézus Krisztusért meghallgatsz ben-
nünket! Ámen.

„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)

Imakérés Kárpátaljáról
Megrendülve továbbítom Palojtay 
Márta levelét, aki a munkácsi egy-
házmegye tevékeny munkatársa. F.

Kedves Imádkozók!
Mindig az jön fel bennem elsőnek, 
hogy mennyire köszönjük, hogy ki-
tartotok az imában! És egyre na-
gyobb szükség is van rá. Most hason-
ló lett itt a hangulat, mint a háború 
elején, amikor teljes pánikban voltak 
az emberek, nem lehetett tudni, mi 
lesz, menekülni próbáltak...

A 18-án életbe lépő mozgósítási 
törvény tényleg a véget jelentheti a 
többségnek; vagy elmegy és regiszt-
rál (erre két hónapja van), vagy üldö-
zött bűnözővé válik.

Csak egy következmény a sok kö-
zül, hogy nem tudnak tovább dolgoz-
ni. (Nem is értjük, hogy ki fog. A múlt 
héten sok kamionsofőrt rángattak ki 
a kamionból, és vitték el, úgy, hogy a 
kamiont rakományostul az út szélén 
kellett hagyniuk. Pár napja voltam 
az egyik magyar faluban; mondták, 
hogy a temetőből vitték el az utolsó 
sírásót, és amikor a temetkezési vál-
lalkozó kérdezte, hogy a mai 3 teme-
téshez - köztük egy katonatemetés - 
ki fogja kiásni a sírt és leereszteni a 
koporsót, akkor mondták, hogy ilyen 
feladatokat nők is el tudnak látni... 
És akárkivel beszélgetek, azonnal 
hallok legalább 3 hasonló történetet 
a közvetlen környezetéből, a besoro-
zott ismerősök történetei mellett, a 
bevitték - két hét kiképzés - pénteken 
a frontra  - vasárnapra halott forga-
tókönyvvel.)

Eddig is voltak kényszerítő eszkö-
zök, de most a teljes ellehetetlenülés 
fenyegeti a családokat, a férfiakat.

Sokan próbálják menekülőre fogni. 
Az még a viccesebbek közé tartozik, 
hogy valaki nőnek öltözve a nővére 

útlevelével próbált átjutni a határon 
- de az egészen tragikus, hogy csak 
tegnap 6 holttestet fogtak ki a Tiszá-
ból, férfiakét, akik megpróbáltak át-
jutni...

Kérlek, imádkozzatok a lelkükért 
és az érintett családokért!

 És nem lehet mit mondani az ilyen 
helyzetben lévőknek. Csak meghall-
gatni lehet, és imádkozni.

Ezért kérem továbbra is a remény-
ségért való imádságot - és azt, hogy 
észrevegyük a mennyország perspek-
tíváját.

Talán egyre inkább észre is veszik 
sokan. A beszélgetések mélyülnek, 
és más megvilágításba kerülnek a 
dolgok; már nem az a kérdés, hogy 
melyik borotvahabtól lesz puhább az 
arcbőr és melyik csokinak selyme-
sebb az íze... A fizikai lét megmara-
dása, mint fő kérdés mellett a "hogyan 
maradjunk normálisak" is komoly kér-
déssé vált. Sokaktól hallom, hogy "attól 
félek hogy megbolondulok". Vannak, 
akik már nincsenek is jól.  Mindan�-
nyian megyünk keresztül kríziseken, 
de az állandó krízisállapotban tényleg 
nehéz normálisnak maradni. Komoly 
hit és jó emberi kapcsolatok kellenek 
hozzá. (És minél kevesebb hír-olvasás, 
nézés.) Szóval, ezekért imádkozzatok 
most: a hitért, a reményért, a menny-
ország perspektívájáért, a normalitá-
sért. És persze az emberekért.

A szokásos imaszándékokba bele-
foglalva mindezt:
• Urunk és Istenünk! Kárpátaljai 

testvéreinket hozzuk most eléd. 
Hálát adunk azért, hogy meg akar-
nak maradni a Veled való közös-
ségben. Kérjük, add meg nekik a 
reménység ajándékát, hogy min-
den lehetetlennek látszó helyzet-
ben felismerjék azt, ami békessé-
gükre szolgál.

•  Védelmezd, Urunk, azokat a férfi-
akat, akiket katonának vittek. Te 
védd meg testük és lelkük épségét, 
és vezéreld haza őket a családjuk-
hoz.

•  Azokért a családokért kérünk, akik 
a behívástól való félelemben élnek. 
Őrizd meg szívüket és értelmüket a 
Te békédben!

•  Kérünk, Urunk, a külföldre kény-
szerült kárpátaljai fiatalokért! Ne 
engedd, hogy elvesszenek a világ-
ban! Segíts nekik, hogy értelmes 
tevékenységre és közösségre talál-
janak - és add meg nekik is a békét!

•  A szétszakadt kárpátaljai családo-
kért kérünk Téged, Urunk! A távol-
ság ellenére is tartsd meg a házas-
társak egységét, és segítsd őket a 
mihamarabbi találkozás felé!

•  A Kárpátalján egyedül maradt idő-
sekért kérünk Téged, Urunk! Te le-
gyél társuk a magányban, és küldj 
hozzájuk jólelkű segítőket!

•  Kérünk a háborúban elhunytakért - 
vedd lelküket magadhoz, hogy a Te 
végtelen szeretetedben mindörök-
re a Te békédben örvendezzenek!

•  Segíts, Urunk, hogy a kárpátaljai 
nemzetiségek között megmaradjon 
a békesség.

•  Add, Uram, hogy a sötétségbe a 
Feltámadt Krisztus fényét vihes-
sük, mindenhová, ahová küldesz 
minket! Segíts felismernünk ezeket 
a helyzeteket, és add meg az erőt és 
a bátorságot, a Te Szentlelkedet, 
hogy a Te képviseletedben csele-
kedjünk!

 
Köszönjük Nektek!
Krisztus feltámadt - valóban feltá-
madt! És a jó hír, hogy velünk is ez 
lesz!

Szeretettel: Márta
közreadta: Medgyessy István 
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alkalmaink
Hajdúböszörmény, Kálvin tér:
Vasárnap: 	 09:00 Istentisztelet a középkerti gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)
                 	 10:10 Istentisztelet a Kálvin téren
		  16:00 Nyár kivételével havonta egy tematikus szeretetvendégség (gyülekezeti terem)
                   	 16:30 Minden hónap második vasárnapján Fiatal felnőttek köre az Ifi teremben               
Hétfő:		   17:00 Felnőtt-konfirmációi előkészítő (lelkészi hivatal) (szeptembertől áprilisig)
Kedd:  		  18:00 Második kedden: Keresztelői előkészítő (lelkészi hivatal)
            		  19:00 Második kedden: Jegyesoktatás (lelkészi hivatal)
Szerda: 		  09:30 Baba-Mama kör minden hónap 1. és 3. szerda (ifi terem)
             		   15:00 Középkerti bibliaóra a gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)
		  17:30 Minden hónap 2. szerdáján Derékhad bibliakör az Ifi teremben
Csütörtök: 	 10:00 Bibliaóra (minden hónap 1. és 3. csütörtök a Kálvin Szociális Központban, 
		  minden hónap 2. és 4. csütörtök a Rákóczi úti Szociális Központban)
                    	 17:00 Konfirmációi előkészítő (ifi terem)
                    	 18:00 Hit- és élet bibliaóra (gyülekezeti terem)
Péntek: 	 15:00 Fakultatív hittan a Bocskai István Gimnáziumban            
Szombat: 	 17:00 Ifjúsági bibliakör (ifi terem)          
       
Bodaszőlőn
Vasárnap:	  16:00 Minden hónap utolsó vasárnapján Istentisztelet Bodaszőlőn, a volt tanodában
Péntek:		  18:00 Minden hónap 1. és 3. pénteki napján bibliaóra Bodaszőlőn a volt tanodában

„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)



„Az ÚR Jézus mondja:  Az ISTEN LÉLEK: és akik ŐT IMÁDJÁK, szükség, hogy LÉLEKben és IGAZSÁGban IMÁDJÁK. (Jn 4,24.)
A SZENT LÉLEK az, Aki MEGELEVENÍT, a test nem használ semmit: a BESZÉDEK, amelyeket ÉN SZÓLOK nektek, LÉLEK és 
ÉLET. Jn6,63.
Felelt neki Simon Péter: Uram, kihez mehetnénk? Örök életnek beszéde van Tenálad. 
És mi elhittük és megismertük, hogy Te Vagy a Krisztus, az élő Istennek Fia. (Jn.6,68-69.)


